
UZ TEATRA MĀKSLAS KALNGALIEM
Šopavasar daudzas Padomju Latvijas kultūras un māk.las iestādes svin ra-

ženus darba svētkus. Nule pagājuši trīsdesmit gadi, kopš nodibināta Latvijas\a s s universitāte Pašlaik šādai pašai jubilejai gatavojas mūsu republikas
Valsts Drāmas ea ris un drīzumā uz trīsdesmit darba gadiem alskatisies arīOperas un baleta teātris. Un tā nav nejaušība.

Pirms trīsdesmit gadiem pirmo reizi Latvijā tika nodibināta padomju vara
Kaut ari ta paslavēja tikai dažus mēnešus, tomēr šis laika bija pietiekams,
lai pašos pamatu pamatos tiktu pārveidota visas tautas dzīve. Daudzie gaviļ-
nieki, kurus mes sveicam Šais dienās, vēl un vēlreiz apliecina milzīgo darbu,kāds pirms trīsdesmit gadiem tika veikts visās dzīves nozarēs.
Padomju vara ierādīja arī mūsu teātrim īsto vietu, kāda tam piekrīt tautas

un sabiedrības dzīve. Kopš tam neaizmirstamajām dienām teātris un aktieri
kļuva nepieciešami visai tautai, kļuva tās palīgi un virzītāji cīņā par ilgotomērķu sasniegšanu. Padomju vara nodibināja mūsu Drāmas teātri, kas toreii
saucās Strādnieku teātris. Padomju vara nodibināja mūsu Operas un baleta
teātri. Padomju vara radīja un izveidoja tos drošos pamatus, kas pavēra

plašam tautas masām ceļu uz šiem mākslas centriem, kas padarīja tos tuvus
un dārgus tautas sirdij. Un lai art kā buržuāzijas valdīšanas laikā tra-
koja tās dienderi, tiem nekad neizdevās pilnīgi nosprostot gultni, kādu lat-
viešu teātra mākslas attīstībā iezīmēja padomju vara, tiem neizdevās izdzēst
tautas sirdī mīlu un uzticību savai teātra mākslai, kam spožās liesmās lika
iedegties padomju vara.

Latvieši, teātra mākslas labākie pārstāvji, vienmēr izlauzuši un pratuši
atrast ceļu uz lielās krievu tautas mākslas vērtību neizsmeļamajiem avotiem.
Arī vismelnākajā reakcijas naktī viņi nekad nenoliedza savu piederību iz-
cilāko krievu tautas teātra mākslas audzēkņu skaitam. Neraugoties ne uz ka-
tliem šķēršļiem, pārvarot daudz un dažādas grūtības, arī buržuāzijas valdīšanas
laikā uz latviešu teātra skatuvēm laiku pa laikam parādījās krievu dramatur-
ģijas klasiķu darbi. Tieši tie radīja visdziļāko atbalsi tautas sirdī, tieši tie
bija tas spirdzinošais avots, pie kura tauta veldzēja slāpes pēc īstas un patiesas
teātramākslas.,Ilgus gadu desmitus latviešu tauta bija mākslīgi atrauta, dzeloņstiepļu
žogiem un robežsargu posteņiem nošķirta no padomju tautu saimes. Un tomēr
atradās celi. kas veda pāri šiem žogiem. Viens no šiem ceļiem bija teātris.

Padomju lugas uzvedums, padomju filmas izrāde vienmēr izvērtās par vis-
t7cilāko notikumu mākslas dzīvē. Tas saistīja simtiem un tūkstošiem skatitāju.
Tas izraisīja sajūsmu, ko nespēj apslāpēt nekāds terors un nekādas vajāšanas.
Sis bija otrs iemesli-, kādēl mūsu tautas progresīvajā daļā nekad nezuda inte-
īese par teātri un teātra mākslu.

Ka latviešu padomju teātris, par spīti visām buržuāzijas pūlēm un centie-
niem, tomēr saglabāja tos pamatus, uz kuriem tas tika nodibināts pirms trīs-
desmit gadiem, vislabāk pierāda sasniegumi, kas gūti pirmajā padomju varas
gadā pirms Lielā Tēvijas kara un vēlāk,pēc vācu fašistisko iebrucēju padzīšanas
no mūsu republikas robežām. Jau 1940.—1941. gada sezonā piedzīvojām daudzu
padomju dramaturgu darbu jo iedarbīgus un pareizus inscenējumus uz mūsu
teātru skatuvēm, Vēl izcilāki panākumi gūti tagad, pēckara laikā, kad par
savu darbu mūsu republikas vadošie teātri saņēmuši augstāko atzinību —
Staļina prēmiju. Protams, l āte sasniegumi ir tās lielās un nesavtīgās palī-
dzības augli, ko visi mūsu kultūras un mākslas darbinieki saņem no pārējām
padomju republikām un pirmā kārtā no mūsu Dzimtenes galvaspilsētas —
Maskavas. Bet tai pašā laikā tie jo nepārprotami apliecina, ka mūsu teātra

mākslas labākie un progresīvākie pārstāvji cauri buržuāzijas varas laikiem
Glabājuši padomju teātra mākslas galvenos principus.

Neviena tauta tā nemīl savu teātri kā padomju tauta. Neviena tauta neveltī
tam tik lielu vērību un uzmanību. Neviena cita tauta nevar saskatīt un nesa-
skata teātrī uzticamu palīgu pašas sprausto cildeno mērķu sasniegšanai. Tādē)
saprotams, ka buržuāziskie kosmopolīti jo sevišķi centās sagandēt tautas acīs
r^domju teātri.

Partijas vadībā visi šie mēģinājumi tika atmaskoti un sakauti. Ar lepnumu
varam atzīmēt, ka tieši viens no mūsu gav iļ niekiem — Valsts Drāmas teātris
liija tas, kas aktivi pretojās tādām tendencēm un, nevērojot dažādu «kritiku

i JplJutmus». uzņēmis tādas padomju lugas ki «Skolotājs Straume» inscenēšanu.
r.išlaik. pārkāpjot latviešu padomju teātra dibināšanas trīsdesmit pirmā

ml» slieksni, antipatriotiskā teātra kritiķu grupa ir sakauta un atmaskota.
v ovčrs(s svarīgs šķērslis, kas traucēja mūs'Virzīties uz padomju teātra mākslas
kalngaliem. Bet reizē ar to jāapzinās, ka tieši tādēļ kļūst augstākas prasības,

kuras tauta stāda teātra mākslas darbiniekiem.
Notikušas ievērojamas pārmaiņas ari mūsu teātru organizācijā un struktūrā.

So pārkārtojumu vienīgais mērķis ir celt padomju teātra mākslinieciskā darba
limcni, piesaistīt mūsu skatuvei arvien vairāk un vairāk skatītāju. Teātriem
Mingri jānostājas pašiem uz savām kājām, jāapzinās, ka viņu darba ideolo-
ģiskā un mākslinieciskā vērtība ir vienīgā panākumu nodrošinātajā.

Tādā brīdī latviešu padomju teātris atzīmē savas pastāvēšanas trīsdesmit
sadu^ .. Tic vainagojušies lieliem panākumiem. Bet ikviens padomju skatītājs,
ikviens padomju teātra draugs zina, ka tieši pašlaik boļševiku partija veikusi
virkni svarīgu pasākumu, lai ari turpmāk vēl krāšņāk varētu uzplaukt padom-
ju teātri māksla. Tādēļ arī visa tauta gaida no teātra darbiniekiem jau vis-
tuvākajā laikā jaunus, spožus sasniegumus.

Atmaskojot antipatriotiskos kosmopolītus, partijas prese rakstīja, ka nevar

radīt padomju tautas dzīvē ko jaunu tas, kas ar sirdi un dvēseli nav uzticīgs
padomju zemei, kas neliesmo mīlestība uz savu tautu — komunistiskās sa-
biedrības cēlēju. Padomju patriotisms, kvcla sociālistiskās Dzimtenes mīles-
tība, nesavtīga vēlēšanās kalpot savai tautai ir varens spēks, kas virza uz
priekšu visu mūsu dzīvi. Pie šī dzīvinošā avota lai vienmēr smeļas spēkus arī
latviešu padomju teātris savās turpmākajās darba gaitās.

Padomju tauta mīl savu teātri. Padomju tauta redz tanī vienu no spēcīgā-
kajiem ideoloģiskās cīņas ieročiem, kas palīdz celt un nostiprināt jauno, kas

palīdz iznīdēt veco, savu laiku pārdzīvojušo. Boļševiku partija novērsusi dau-
dzus šķēršļus, kas traucēja mūsu teātra mākslas virzīšanos uz priekšu. Līdz
ar to ari latviešu padomju teātrim pavērts plats ceļš uz padomju teātra
mākslas kalngaliem.

Mieram un radošam darbam
Varbūt kāds teiks: budžets Ir tikai

skaitļi un atkal skaitļi, budžets ir tikai
«finanču speciālistu izpratnei»? Nē,
budžets ir politika, budžets atspoguļo
valsts seju. Tas dod katras valsts val-
dības skaitļos ietvertu atbildi uz cil-
vēces jautājumu: «'Par jaunradi, tātad
mieru un rītdienu, vai par vakardienu,
tātad karu un postu?»

20 miljardu zelta dolāru maksā
Amerikas nodokļu maksātājam — ne
jau fordiem, rokfelleriem, diponiem un
citiem — «aukstais karš», ko jau trešo
Radu-' ved Amerikas lielkapitālu dūži
pret PSRS un tautas demokrātijas
valstīm, glābjot savus naudas makus,
glābjot savas «brīvības» — ekspluatēt,
kolonizēt. karot un slepkavot. Te jā-
atceras sirmais angļu satiriķis Bernards
Šovs, kas reiz uz jautājumu, vai viņš
nedomā braukt uz Ameriku, albdējis:
«Es neuzdrošinos braukt uz Ameriku.
Es gan skaitos klasiskās ironijas meis-
tars, bet baidos, ka pat es nespēšu pa-
ciest brīvības statujas skatu.»

Padomju ļaudis atceras, ka Tēvijas
kara laikā uz atbrīvotajiem padomju
aizmugures rajoniem sabrauca žur-
nālisti no Anglijas un Amerikas, kas
tīksminādamies apskatīja katru drupu
kaudzi, katru postažu mūsu zemē. Ga-
viles skanēja šo kungu reportāžās:
«Boļševikiem milzu postījumi!., Gadu
desmitiem neuzcelt!.. Lielas iespējas
amerikāņu kapitālam, liela peļņa...»
Jā, postījumi tiešām bija drausmīgi,
postījumi bija tādi, kurus neizturētu
neviena cita valsts. Bet padomju ļau-
dīm bija un ir Partija, cilvēcei bija un
ir Staļins — un šodien atkal zel sociā-
listiskā saimniecība. Jau ievērojami
pārsniegts pirmskara rūpniecības līme-
nis, jau sasniegta pirmskara kopraža,
sen aizmirstas kartītes un preču nor-
mēšana un vairākkārt jau pazeminātas
cenas mūsu veikalos.

Mums, padomju ļaudīm, karš nav va-s
jadzīgs. Ne tādā ceļā mēs nodrošinām
sev savu nākotni. Mūsu ceļš uz priekšu
ir jaunrade, un mūsu mērķis — komu-
nisms nozīmē mieru. Sociālisma zemes
budžets ir jaunrades un miera budžets,
kas nodrošina padomju Jaudīm ceļu uz
priekšu, kas nodrošina katram padomju
cilvēkam nemitīgi kāpjošu pārticības
līmeni

Pagājušajā gadā simti milzu rūpnī-
cu kolektivi nolēma dot savai valstij.
t. i. sev, saviem bērniem, savai nākot-
nei, miljoniem rubļu uzkrājumu virs
plāna, nolēma un — izpildīja, dodot
miljardus! Šogad padomju ļaudis ap-
ņēmušies panākt, lai ātrāk apgrozītos
rublis, panākt, lai rūpnīcfis un fabrikās

A. ANTONS

ražotu tikai pirmās šķiras produkciju
Sie brīnišķīgie pasākumi ir padomju
patriotisma 'dziļa izpausme. Bet ne ti-
kai tas: mūsu priekšā jaunais cilvēks,
padomju cilvēks, kas, dziļi aptvē-
ris, ka padomju valsts ir vioa valsts,
visu savu dzīves jēgu redz šīs valsts
plaukšanā, redz šīs valsts arvien strau-
jākā soļošanā uz priekšu. Padomju ļau-
dis zina šodien arī to, ka uz viņiem
skatās, no viņiem mācās un mācīsies
visa pasaule.

Mūsu budžets ir pati dzīve, ir strau-
jā rītdiena, kas nepacietīgi ielaužas ta-
gadnē. Te nav «sausu skaitļu», te ir
skaitļi, kuriem padomju cilvēks dod
saturu.

Luk, viņš, šis «Likums par Padomju
Sociālistisko Republiku Savienības
Valsts budžetu 1949. gadam». Pāri 446
miljardiem rubļu ieņēmumu, ap 415
miljardiem izdevumu — tātad par 30,6
miljardiem rubļu ienākumi pārsniedz
izdevumus. Tai laikā, kad imperiālis-
tiskajā nometnē visādi ģenerāli diplo-
mātu frakās saka kareivīgas runas —
mūsu valsts tikai sociālām un kulturālām
vajadzībām vien paredz šogad 119,2
miljardus rubļu. Bet tas nozīmē: sko-
las, institūtus, slimnīcas, teātrus, klu-
bus un bibliotekU. 33,9 miljoni skol-
nieku mācīsies līdz gada beigām mūsu
pamat-, septiņgadīgās un pilnās vidus-
skolas; 1,9 miljoni studentu mācīsies
augstskolās un speciālās mācību iestā-
dēs. Desmitiem tūkstošiem dzīvokļu,
simtām rūpnīcu un fabriku, automašī-
nu, lokomotivju, traktoru un nepār-
traukta preču milzu straume — lūk,
padomju zemes budžeta skaitļu saturs.

Sos skaitļus deputāti apsprieda PSRS
Augstākās Padomes sesijā. Te nebija
opozicijas grupas, te nebija politiskās
aizkulišu spēles, lai viena vai otra ka-
pitālistu grupiņa pf'c iespējas vairāk
«izplēstu» no valsts kases. Te runāja
par viena v?i otra pasākuma lietderību,
ierosināja priekšlikumus un laboju-
mus.

Latvija pēc teritorijas un iedzīvotāju
skaita ir viena no mazākajām padomju
republiku saimē, bet mūsu gandrīz 1,5
miljardi rubļu lielais republikāniskais
budžets ir astotajā vietu. Tāda bija ne-
pieciešamība/ to prasīja mūsu repub-
likas jauncelsme. un par to balsoja kā
Krievijas PFSR. tā Ukrainas PSR. par
to balsoja Uzbekijas PSR un Armēnijas
PSR, par to balsoja visi Augstākā?.Pa-
domes deputāti. Arī tas ir ietverts mū-
su budžeta skaitļos.

Buržuāziskā prese nerunā daudz un
faktiski pat nerunā nemaz par tām aiz

kulisēm, kas atsegtu faktisko stāvokli
šo kapitālistisko valstu saimniecībā. Sa-
vā laikā Ruzvelts gribēja mazināt bez-
darbu Amerikas Savienotajās Valstīs un
ierosināja milzu spēkstacijas būvi. Tad
elektrostaciju īpašnieki, baidīdamies
no lētas elektroenerģijas konkurences,
uzpirka gandrīz visu kongresu, lai iz-
gāztu projektu, kurš nestu labumus
daudziem miljoniem amerikāņu. De-
bašu laikā kongresā kongresmens pēc
kongresmena kāpa tribinē un ar no-
pietnām sejām runāja vislielākās muļ-
ķības, pierādīdami, ka, lūk, lēta elek-
troenerģija Amerikai neizdevīga. Bet
tā kā aiz šīm muļķībām stāvēja dolārs,
tad reakcionārā amerikāņu prese tās
pārspieda ar milzu virsrakstiem, arī
no savas puses pierādīdama Ruzvelta
projekta «kaitīgumu».

Mums katra budžetā ietilpinātā su-
ma ir jaunceltne vai pasākums izglī-
tības un kultūras laukā. Mums katrs
budžetā ietverts skaitlis ir ķieģelis ko-
munisma ēkā.

Mēs šodien zinām, kāds būs ASV
budžets 1949./50. gadam: 14 miljardi
dolāru paredzēti tieši militārajām va-
jadzībām. Nesen amerikāņu tauta uz-
zināja, ka padomju valdība iztērējusi 48
miljardus rubļu, lai pazeminātu cenas
plaša patēriņa precēm. Tādi ir fakti.

Franču strādnieks, franču patriots
nevar saprast, kāpēc miljardiem fran-
ku jātērē Indoķinas avantūrā, kamēr pa-
šā Francijā ir bezdarbs un Francijas
saimniecība chaosam tuvu. Franču mā-
tes un tēvi nevar un negrib saprast, ka
viņiem jāatrauj no savu bērnu mutes
maizes kumoss un jābalso par franču
lielkapitālistu safabricēto kara budže-
tu. Miljoniem angļu ir neizpratnē
par to. ka viņiem pašiem jādzīvo
pussagrauto māju kvartālos. bet
tajā pašā laikā mārciņas sterliņu
plūst uz Malaju, kur .angļu ka-
raspēks dedzina un posta malajiešu
ciemus un mājas. Angļu mātes negrib
piekrist, ka ceturtajā gadā pēc kara
vēl arvien ir normēti produkti, un

angļu valdība arī nākotnē sola
vēl lielākas grūtības. Arī tie ir tikai
fakti, bet fakti, kas jau nopietni brī-
dina kapitālistiskās pasaules valdības.

Mūsu šīgada budžets ir pieņemts
PSRS Augstākās Padomes sesijā. Kā
Likums tas stājies spēkā, lai Staļina
pēckara piecgades celtniecības progr?,-
mu pārvērstu par īstenību. Mēs, pa-
domju ļaudis, nešaubāmies, ka šī īste-
nība nāks, nāks brīnišķīga un krāšņa,
Tam garantija ir padomju cilvēka
darbs, tam garantija ir Partija, tam
garantija ir lielākais cilvēks mūsu die-
nās — Staļins!

Sākusies kolchozu mākslinieciskās
pašdarbības skate

Pašlaik noris kolchozu māksliniecis-
kās pašdarbības skate, kas vēlreiz
spilgti pierāda, ka kolektivizācija no-
drošina darba zemniekiem ne tikai
turīgu un oārtikušu dzīvi, bet rada pla-
šas iespējas kāpināt arī kulturālās dzī-
ves pacēlumu.

Vēl pagājušajā ?adā mūsu republikas
kolchozos darbojās tikai 32 pašdarbī-
bas kolektivi. Patlaban notiekošajā kol-
chozu mākslinieciskās pašdarbības re-
Dublikaniskajā skatē piedalās 685 paš-
darbības kolektivi, kuros ir vairāk nekā
"000 kolchoznieku.
Vairums kolchozu dramatisko kolek-

tīvu skatei sagatavojuši A. Brodeles
lugas «Skolotājs Straume» un «Upes-
ciema pavasaris» , A. Griguļa «Kā Gar-
pēteros vēsturi taisīja», V. Lāča «Bāka
uz salas*. A. Vanaga «Kolektīvais
spēks» un «Sējas rītā», V. Grēviņa
«Divējas taisnības», A. Arbuzova «Sa-
tikšanās ar jaunību» un citas padomju
autoru lugas un viencēlienus.

Vairāk nekā 90 kolchozu jauktie,
sieviešu un vīru kori skatei iestudē-
juši nākamās vasaras dziesmu dienu
obligātā repertuāra dziesmas. Kvarteti
un dubultkvarteti atskaņo padomju
masu dziesmas. Deju ansambļi dejo
latviešu, krievu, ukraiņu, lietuviešu,
igauņu un citu padomju tautu dejas.
Skatē piedalās arī deklamatori. sola

dziedātāji, dažādu citu žanru indivi-
duālie izpildītāji un vairāki orķestri.

Sevišķi daudzpusīgu programu ska-
tei sagatavojuši mūsu republikas kol-
chozu pirmie 27 klubi. Pirmkārt te
jāmin kolchoza «Sēlija» (Sēlpils pag.),
«Uzvara» (Stendes pag.), «Jaunais
spars» (Augstkalnes pag.), «Sala» (Sa-
las pag.), «Priekšzīme» (Rugāju pag),
«Uzvara» (Smiltenes pag.), «Rīts» (Zan-
tes pag.) un Ļeņina vārdā nosauktā
kolchoza (Ciblas pag.) klubi. Loti rū-
pīgi skatei sagatavojies Aizkraukles
pagasta kolchozu <P:rmais Maijs»,
«Daugava». «Oktobris». «Aizkraukle»
un «Ausma» skolotājas Lāces vadītais
apvienotais deju kolektīvs.

Kolchozu mākslinieciskās pašdarbības
skates kolchozos un pagastu tautas na-
mos notiek līdz 20. martam, bet
pēc tam sāksies otrais gājiens — ap-
riņķu centros. Tur ieradīsies labākie
apriņķa kolchozu pašdarbības kolekti-

# vi. Uz apriņķu skatēm izvirzītajiem
pulciņiem atlikušajos mēģinājumos jā-
nostiprina izpildījuma idejiskais un
mākslinieciskais līmenis. Kolchozu
mākslinieciskās pašdarbības spēku pa-
rādei apriņķu centros vēlreiz spilgti
jādemonstrē kolchozu iekārtas priekš-
rocības, jāstāsta par gaišo un kulturālo
dzīvi mūsu republikas kolchozos.

E. Laipnieks
Saviem 30 gada darba svētkiem I PIR Valsts Drāmas teātris gatavo tautas rakstnieka Vila Lāča «zvejnieka dēla

uzvedumu. Attēlā: skats no jaunā inscenējuma, kura pirmizrāde notiks 27. marta. J. Krieviņa foto



PAR LITERATURAS KADRIEM
VALDIS LUKSSMūsu uzdevumi visās dzī-

ves nozarēs dienu no die-
nas kļūst lielāki, sarežģī-
tāki un atbildīgāki. Sen vairs ne-
pietiek ar kāda amata apgūšanu vien.
Katram darba darītājām jākļūst par
aktivu cīnītāju, kas. apbruņojies ar
Ļeņina-Staļina partijas teoriju, ceļ ko-
munismu. Bet to varēs izdarīt tiksi tad,
ja no cilvēku apziņa» būs izravēti vecu
vecie buržuāziskās Ideoloģijas uzskati
par darbu, par sabiedrību un, protams,
ari pašam par sevi. Cilvēks, kas It vi-
sur sevi liks pasaules centrā, kas ne-
ļribē.? skatīties pāri sava «ģimenes dflr-
,?ipa» žogam, nekad nebūs īsts padomju
pilsonis, nekad nedomās, ka viņa darbs
ir sabiedrības lieta, ka darbs ir vienīgā
:uērauikla, kas nosaka cilvēka vērtību.

Jautājums par kadriem kļūst vēl jo
sarežģītāks, ja runājam par literatūru.
Tēvijas kara laikā visām padomju tau-
tām, katram padomju cilvēkam bija
viens galvenais uzdevums —cīnīties pret
fašismu. Tiesa, šī grandiozā un varonī-
bā ciņa izpaudās visdažādākajos vei-
dos, bet tomēr, kā ložmetēja stobrs, tā
bija pievērsta vienam mērķim. Padom-
ju cilvēks izcīnīja grūtu un sūru kau-
ju, izcīnīja dižu uzvaru. Rakstnieka
uzdevums bija parādīt šos pašaizlie-
dzīgos un varonīgos Hnltājus . kas lu-
patu lupatās satrieca tērauda iekaltos
fašistus. Krievu tauta kopā ar savām
jaunākajām masām visai pasaulei pa-
rādīja padomju iekārtas, mūsu sociā-
listiskās saimniecibas varenību un pā-
rākumu, mūsu padomju cilvēku speķu
ua dižumu.

Tēvijas kara laikā literatūrā ienāca
daudzi jauni vārdi. Viņi nebija tikai
vērotāji vien, nē, viņi paši ar šauteni

roka gāja no kautas uz kaulu. Viņu
naida un varonības pilnie vārdi nebija
tikai viņu vien, tie bija visu cīnītāju,
vfsas tautas vārdi. Naids pret fašistiem
dzejās uti stāstos skanēja kā ložmetēju
uguns, dzejas un stāsti par varoņiem
palīdzēja rasties jauniem un atkal Jau-
niem varoņiem. Padomju tautu ciņa
veicināja literatūru, bet literatūra sa-
vukārt veicināja šo varonīgo ciņu.

Latviešu literatūrā šai laikā paradi-
ni» Monta Kroma. Cecīlija Dlnere, Pē-
teris Sils. Edgars Damburg u. c. Tē-
vijas kara ugunīs īstu rūdījumu ie-
guva ari pārējie rakstnieki. Nekad tik
spoži nebija skanējusi Jāņa Sudrāb-

kulna balss. Viņa dzejai atluoa nost vi-
sas nevajadzīgāsčaulas, un katrā rinda
kļuva redzams skaists un cildens pa-
domju dzejas kodols. Ari citi nostājās
stingri uz kājām. Kara ceļos no apzi-
ņa» nobružļājās nost visi slkpilsonfbas
sārņi.

Un tad nāca uzvara.
Vēl nebija izskanējuši Maskavas sa-

lūti, kad padomju tauta satvēra rokās
lāpstu, āmuru, cirvi. Visīsākā laikā
likvidēt hitlerisko barbaru nodarīto
postu — tāds bija uzdevums. Un pa-
domju cilvēki ar neredzētu varonību
ķērās pie darba. Ari rakstnieki novil-
ka kara mēteļus. Un pēkšņi visiem kļu-
va skaidrs, ka pēckara dzīve ir daudz
.sarežģītāka, ka pēckara dzīve prasa
nesalīdzināmi vairāk zināšanu. Bet šo
zināšanu un dzīves pazīšanas dažkārt
pietrūka.

To pieminēju tāpēc, lai pasvītrotu,
ka jauno rakstnieku attīstības ceļi ir
vēl Jo grūtāks. Daudzi no viņiem ir
apguvuši māku ar lielākām vai mazā-
kām sekmēm izteikt savas domas lite-
rārā sacerējumā, bet gandrīz vai visi
šie sacerējumi kā dvīņu brāļi .r līdzīgi
cits citam. Tā ir pavirša jūsmošana
par mūsu dzīvi.

Tiesa, šīs tēmas, iemiesojot tas reālos
teļos un gleznās, atbrīvojoties no vis-
pārīgām frāzēm, ir nozīmīgas un vaja-
dzīgas, bet ja tis turklāt «apjūsmotai»
ar pavisam archaisklem Izteiksmes lī-
dzekļiem, ar dvēselēm, gariem un ci-
tiem «romantiskiem* atribūtiem, tad
lasītajam ir tiesības sacīt: dzive ir
aizgājusi tālāk, dzīve ir daudz krāsai-
nāka un saturā bagātāka. Tas liecina
tikai vienu, ka jaunie rakstnieki ne-
prot redzēt, kas notiek ap viņiem.

Padomju cilvēka ciņa par Staļina
plānu realizēšanu, milzīgās pārvērtības
mūsu laukos un pilsētās, milzīgās pār-
vērtības pašos cilvēkos uti. jauno au-
toru literārajos sacerējumos skartas
diezgan reti, bet ja ir skartas, tad
iražaini, neitrāli. Nejūt, ka aiz katras
rindas stāvētu pats rakstītājs, kas iet
cīņa par katru jaunu parādību, kas ga-
tavs uzbrukt visam vecajam, nederīga-
jam. Un gribētos sacīt, ka jauno rakst-

nieku vidū nav paša galve-
nā — nav jaunība», nav
spēka, nav drosmes. Dze-

joļu rindas dažkārt skan kā čuksti.

Ikvienam lāzlna. ka varonīgo darba
darītāju mums nav tikai vieninieki.
bet veselas, armijas. Latvijas arodbied-
rību 2. republikāniskā kongresa lēmu-
mā teikta, ka 1843. gadā stachanoviešu
skaits pieaudzis līdz 44.000 cilvēku,
trieciennieku — līdz 48.000, bet stacha-
noviešu skolas beiguši 14.506 strādnieki.
Tās ir armijas — bet. luk, šis armijas
jaunie rakstnieki neredz. Jaunie rakst-
nieki laucinieki sūta uz Rīgu dzejoļus,
kuros aprakstīti rīti un vakari, kuros
stāstīts, ka rītos lec saule, bet vaka-
ro* noriet, ka dienā sauie «lej siltus
starus» pār zemi utt., utt. Tikai vienu
šie dzejnieki nav pamanījuši, ka lau-
kos jau nodibināti ap 1300 kolchozu, ka
visa lauksaimniecība pārkārtojas uz
sociālistiskiem pamatiem, ka bijušais
viehsētnieks, kuru iežogoja sētas un
kupicas, sāk kāpt tām pāri, sāk iz-
stiepties visā augumā. Ari tas neno-
tiek bez ciņas. Sī ciņa turpinās. Kāpēc
šai cīņā nepiedalās daudzi jaunie
rakstnieki? Tad kļūtu nevajadzīgi mū-
žīgie stāsti par rītiem un vakariem, kas
jau lasīti neskaitāmas reizes.

Tiesa, daudzveidīgajās dzīves pa-
rādībās orientēties nav viegli.
Tas prasa, lai jaunie rakstnieki dienu
no dienas, neatlaidīgi un sīksti sēdētu
pie grāmatām, lai tikpat neatlaidīgi
mācītos redzēt pašu dzivi.

Par mācīšanos daudzkārt nācies dzir-
dēt. Partija un valdība ir gādājusi, lai
pie izglītības varētu kļūt katrs. Tāpēc
mums ir neklātienes skolas, vakara
skolas, kuras jaunieši, ja vien viņi
grib mācīties, var pabeigt pat pā-

ris gados. Ir skaidrs, ka ar rakstīs.inu
vien, bez mācīšanās, neviens par rakst-
nieku nekļūs. Bet mācīšanās iespējas
nekad nav bijušas tik plašas kā tagad
— padomlu iekārtā. Ir vajadzīga tikai
griba un neatlaidība.

Jaunajiem rakstniekiem un iesācē-
jiem cenšas palīdzēt arī Rakstnieku

savienība, jo rūpes par jauno rakst-
nieku audzināšanu ir viens no šis or-
ganizācijas uzdevumiem. Tiesa, šis
audzināšanas darba praksē izrādījies
par nepietiekamu. Pašlaik Rakstnieku
savienības iespējās ir dot vienu pastā-
vīgu jauno autoru konsultantu un
vienu vai divi reizes gadā sarīkot jau-
no autoru semināru, kas parasti ilgst
3—4 dienas.

Jauno autoru audzināšanas pamatā,
jau kopš 1945. gada, ir individuālās
konsultācijas, kas arī ir izrādījušās
par vispiemērotāko darbi veidu, jo Jau-
nais autors pirmām kārtām grib dzir-
dēt ,atsauksmļ par savu dzejoli vai
stāstu» Iztirzājot darbus, nākas runāt
par visdažādākajiem jautājumiem, gan
par dialektisko un vēsturisko materiā-
lismu, gan par sociālistisko saimniecī-
bu, gan par darba kompozīciju utt.
Protams, tā nav sistemātiska zināšanu
sniegšana. Konsultācijās jaunais rakst-
nieks nekad neapgūs nedz marksismu-
leņinismu. nedz literatūras teoriju. Ari
gadskārtējie semināri var dot tikai ie-
rosinājumus. Jāpiebilst arī . ka mums
latviešu valodā nav ari nevienas lite-
ratūras teorijas grāmatas, pat poētikas
nav. Par to laiks padomāt mūsu Valsts
Izdevniecībai.

Rakstnieku savienībā dienu no dienas
pienāk vēstules ar literāriem darbiem
no provinces. Ari šiem autoriem nosūta
atsauksmes. Protams, vēstulē var pa-
teikt vēl mazāk nekā mutvārdu
konsultācijā — uņ tomēr arī tā ir au-
dzināšana, kas zināmus panākumus ir
devusi.
Kāpēc iepriekšsacījām, ka Rakstnieku

savienības Jauno rakstnieku audzināša-
nas darbs ir nepietiekams? Tāpēc, ka
Rakstnieku savienības spēkos nav
sniegt jaunajiem autoriem sistemātis-
kas zināšanas, tas Jādara mācības Iestā-
dēm, Valsts universitātei . Marksisma-
ļeņinisma universitātei u. c.

Rakstnieku savienības spēkos ir pa-
lielināt konsultantu skaitu, ieteikt vienu
otru apdāvinātu Jauno rakstnieku uz-
ņemt PSRS Rakstnieku savienības Li-
teratūras institūtā, kas līdz šim nav
darīts.

Jauno rakstnieku, literatūras kadru
sagatavošanas un audzināšanas Jautā-
jums nav vienkāršs. Un tomēr Ir Jā-
atrod celi. lai jo ātrāk mūsu litera-
tūra parādītos Jauni vārdi ar Jauniem
mūsu padomju cilvēka un viņa varonī-gā darba cienīgiem dzejoļiem, stāstiem,
romāniem.

Nenoliedzami, ka vislielākais un vis-
nopietnākais darbs jāveic pašam jau-
najam rakstniekam.

Par „Literaturas un
Mākslas" darbu

«?? martā Latvijas Padomju rakst-
|/# nieku savienības partijas pirmor-

ganizācija apsprieda laikraksta
«Literatūra un Māksla» līdzšinējo dar-
bu un pasākumus tā uzlabošanai. Re-
ferēja redakcijas atbildīgais sekretārs
J. Loganovskis.

— Vadoties no LK(b)P CK biroja
1947. g. 9. decembra lēmuma un LK(b)P
CK aģitācijas un propagandas daļas
1948. g. februāri izteiktajiem norādīju-

miem, — atzīmēja referents, — «Lite-
ratūra un Māksla» panākusi zināmu
uzlabojumu savft darbā. Laikraksts nav
aprobežojies tikai ar literatūras urmākslas Jautājumu apskatīšanu, bet
pievērsies arī citām mūsu dzīves noza
rēm, rakstījis par kolchozlem , rūpnl
cām, atsaucies uz svarīgākajiem noti
kūmiem mūsu valsts un sabiedriskai'
dzīvē. J

Tai pašā laikā laikraksta darbā Jo-
projām vēl ir daudz trūkumu, bet atse-
višķos rakstos pielaistas kļūdas, kar
novedušas pie politiskās līnijas Iz-
kropļojumiem. Rakstot par literatūras
un mākslas daiļrades problēmām, laik-
raksts lielāko tiesu aprobežojies ar re-cenzijām, nemēģinot šīs problēmas ap-
lūkot dziļāk, k3 tas notika, piemēram
ar diskusiju par Annas Sakses romānu
«Pret kalnu», vai ari nostājies neparei-
zās ultrā «kreisās» pozīcijās (sk. K.
Kraultņa rakstu «Buržuāziskās litera-
tūras apoloģēti» — par Annas Brigāde
res literāro mantojumu, Ievadrakstus
«Nopietnāku kritiku», «Jāsaasina ciņa
pret veco»). Par pārējo mākslar nozaru
— tēlotājas mākslas, mūzikas arehitek-

.
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turas svarīgiem daiļrades jautājumiem
atsevišķi plašāki raksti parādījušies
neorganizēti, no gadījuma uz gadījumu.

Kā liela laikraksta kļūda atzīmējams
tas, ka teātra kritikas nozari tajā bija
monopolizējuši kosmopolītiskie kritiķi
J. Pabērzs, L. Gurevičs, O. Brikšķis
u. c. No visa tā izriet, ka laikraksta
redakcija (bij. atb. redaktors J. Grants),
panākot savā darbā zināmu uzlaboju-
mu, tai pašā laikā nav spējusi pasargāt
laikraksta slejas no minētajiem trūku-
miem un politiskajiem izkropļojumiem.
kas pilnīgi pareizi kritizēti partijas
laikrakstā «Cīņa».

Laikraksta atbildīgais redaktors V.
Kalpiņš runāja par organizatoriskiem
pasākumiem, kas veicami, lai aktivi-
zētu un uzlabotu «Literatūras un Māk-slas» darbu, un iepazīstināja ar laik-
raksta perspektīvo plānu.

J. Ratners, J. Sūmanis atzīmēja, ka
laikrakstam līdz šim nav bijis savas
sejas, rakstiem visumā bijis gadījuma
raksturs un tie lielāko tiesu domāti
*ž?Sl,* itslu grupai, kaut gan LK(b)FCK biroja 1947. g. 9. decembra lēmumaskaidri teikts, ka «Literatūrai un Māk-
slai» jākļūst par sabiedriski politiskulaikrakstu. «Literatūras un Mākslas

redakcijai jāpanāk, lai laikraksts savās
slejās atspoguļotu mūsu dzīvi visā tās
daudzveidībā un lielumā. Bet. rādot
mūsu šodienu un rītdienu, atzīmēja J.
Ratners, nav jāaizmirst ari cīņa pret
vecā paliekām, kas cenšas traucēt mū-
su gājienu uz priekšu.

M. Sacs-Aņins runāja par trūku-
miem laikraksta literatūras kritikā,
kuru autori ne vienmēr kompetenti tais
jautājumos, par kuriem raksta, kā
piemēru minot R. Aizpurieša recenzi-
jas. J. Plauža, E. Dambura, J. Grota
kritiskie raksti liecina, ka šie autori
nav pietiekami dziļi apguvuši mark-
sismu, lai to radoši pielietotu savos
darbos.

Jānis Grants asi vērsās pret Māksli-
nieku, Komponistu un Arehitektu sa-
vienībām, kuras ir līdzatbildīgas par
laikraksta darbu, bet līdz šim nav neko
darījušas, lai palīdzētu tam.

Rakstnieku savienības valdes sekre-
tārs I. Muižnieks atzina, ka Rakstniekusavienības valde līdz šim maz palīdzē-jusi laikraksta redakcijai, atstājusi to
#avā ziņā. Turpmāk šāds stāvoklis jā-
likvidē.

Debatēs vēl runāja V. Lukss, K. Ozo-liņš, V. Kaupužs. Sapulce asi nosodīja
laikrakstā «Literatūra un Māksla» pie-laistās rupjās politiskās kļūdas un uz-deva redakcijai padarīt laikrakstu parlatviešu padomju literatūras un māk-
slas vadošu orgānu, bet Rakstnieku sa-
vienības valdei un partijas pirmorga-nizācijai stingrāk un noteiktāk vadītredakcijas darbu

Aug kolchoznteku mākslinieciskā
pašdarbība

Jēkabpils apriņķi sākušas kolchozu
mākslinieciskās pašdarbības skates, kas
izvērsušās par īstiem kultūras svētkiem.
Skatē piedalās 20 kolchozu māksli-
nieciskās pašdarbības pulciņi ar apmē-
ram 500 dalībniekiem. Šogad, gatavo-
joties dziesmu dienai . Ievērojami pie-
audzis kolchozu koru skaits. Apriņķi
pašlaik darbojas 7 kolchozu kori, ka-
mēr pagājušajā gadā bija tikai viens.
Sevišķi spēcīgs Izveidojies Slates pa-
gasta kolchozu «Staļina ceļš» un «Drau-
dzība» apvienotais koris, kuru vada
skolotājs b. Ancfins. Kori pāri par 60
dziedātāju.

Skates ievadīiumā svētdien 13. martā.

Jēkabpils kolturas namā viesojās Sēl-
pils pagasta kolchozu «Staburags» un
«Druva» apvienotais Jauktais koris, sie-
viešu sekstets un viru dubultkvartets.

Jaunjelgavas kultūras namā uzstājās
Sērenes pagasta kolchozu «9. Janvāris»
dramatiskais pulciņš ar Feldmaņa lugu
' Dziļais arums».

Daudzi kolchozu dramatiskie pulciņi
sagatavojuši skatei lielākus uzvedumus
Zalves pagasta kolchoza «Uzvara» dra-
matiskais pulciņš uzved A. Brodeles
«Skolotāju Straumi» . Pļaviņu pagasta
kolchoza «Plēsums» — A. Vanaga «Ko-
lektīvo spēku».

T. Zvārds

KULTURAS UN MĀKLSAS DRUVĀ

Izcila dziedoņa viesizrādes
1517. martā Latvija» PSR Valsts

speras un baleta teātri viesojās izcilais
padomju dziedonis. PSRS Lielā Akadē-
miskā teātra solists. KPFSR tautas
mākslinieks, Staļina prēmijas laureāts
Panteļejs Norcovs. Rīdziniekiem viņš
labā atmiņā jau no 1945. gada. kad P.
Norcovs mūsu operteatrl. dziedāja titul-
lomu Čaikovska «Jevgeņijā Oņeginā».
Šoreiz viesis piedalījās «Jevgeņija Oņe-
ginā» un «Pīķa dāmas» izrādēs, kur
dziedāja Oņeginu un Jeļecki.

Aisedoras Dunkanes vārdā
nosauktais ansamblis Rīgā
Ievērojams notikums mūsu republikas

galvaspilsētas mākslas dzīvē bija Aise-
doras Dunkanes vārdā nosauktā eho-
reografiskā ansambļa viesizrādes, kas
pagājušās nedēļas sākumā notika Ap-
gabala virsnieku namā. Ansambļa in-

teresantie meklējumi dejas satura un
formas sakausē.šanā bija modinājuši jo
plašu interesi. Par to liecināja tā sir-
snīgā atzinība, ar kādu apmeklētāji
saņēma Ikvienu priekšnesumu.

Interesanta foto izstāde
LPSR Valsts Doma muzeja darbinie-

ki sakārtojuši Interesantu kolchozu sa-
sniegumu foto Izstādi, kurā pārskatā-
mi parādīta mūsu vecāko brālīgo
republiku kolchozu dzīve un darbs

Si foto izstāde jau ilgāku laiku
atradusies Rīgas apriņķa Mārupes pa-
gasta kolchoza «Mārupe» sarkanajā
stūrītī. Ar to Iepazinušies ne tikai kol-
chozniekl, bet ari daudzi viensētu zem-
nieki.

Izstāde sastāv no 4 stendiem. 2 sten-
dos parādīti Kirova apgabala Vožgales
rajona kolchoza «Sarkanais Oktobris»
izcilie sasniegumi. Tur redzamas stal-
tās kolchoza saimniecības ēkas, lauki,
plašie ganāmpulki, skaistās dzīvojamās
ēkas. bērnu dārzs u. t. t. Pārējos divos
stendos sakārtotie foto uzņēmumi rak-
sturo Baltkrievijas republikas sasnie-
gumus lauksaimniecībā un citās dzīves
nozarēs.

Ar šo interesanto foto izstādi iepazī-
sies ari citu Rīgas apriņķa kolchozu
zemnieki.

Vērtīgs koncerts
LPSR Arodbiedrību padomes centrā-

lā kluba jauktais koris izveidojies par
vienu no spēcīgākajām kora vienībām
republikā. Tas spilgti pierādījās pagā-
jušo svētdien rīkotajā koncertā, kas no-
tika Latvijas Valsts universitātes aulā.
Koncertu diriģēja LPSR nopelniem ba-
gātais mākslas darbinieks Leonīda Vīg-
ners. Programā bija izvēlēta latviešu
klasika, kā arī latviešu un krievu pa-
domju komponistu darbi. Kuplā skaitā

sanākušie klausītāji rūpīgi sagatavoto
programu uzņēma loti atsaucīgi.

Latviešupadomju komponistu
jaunradei veltīts vakars

Latvijas PSR Politisko zināšanu un
zinātnes popularizēšanas biedrība 14.
martā bija sarīkojusi tikšanos ar lat-
viešu padomju komponistiem. Par mū-
su republikas komponistu jaunradi refe-

rēja prof. Jēk. Vītoliņš. Jēkaba Mediņa,
Arvīda \Zilinska, Jāna Keolša darbus
izpildīja Elvīra Volštcine, Arturs Frin-
bergs un Arnolds Pope.

Studentu zinātniskas
konferences

Latvijas Valsts universitātē šinīs die-
nās notika divas studentu zinātniskās
konferences. Studentu zinātniskās bied-
rības filoloģijas nodaļa rīkoja konfe-
renci par padomju valodniecības prin-
cipiem un valodas prakses jautājumiem.
Konferences dalībnieki noklausījās vai-
rākus referātus.

Latvijas Valsts universitātes studentu c
zinātniskās biedrības bioloģijas un Lat- I
vijas Lauksaimniecības akadēmijas stu- i
dentu zinātniskās biedrības lauksaun- c
niecības nodaļa bija sarīkojusi konfe-
renci sakarā ar C. Darvina dzimšanas
140. gadadienas atceri. Vairāki stu-
denti nolasīja referātus, kas iepazīsti- ļ
nāja klausītājus ar padomju bioloģijas :
zinātnes jaunākajiem sasniegumiem.
Debatēs piedalījās studenti un ari LVU
un LLA mācības spēki.

.
Latviešu dziesmu un deju

ansambļa koncerts
Pagājušajā nedēļā notika Valsts Fil-

harmonijas latviešu deju un dziesmu
ansambļa koncerts. Diriģenta S.Krasno-
pjorova vadītā ansambļa sastāvs ne vi-
sai liels, taču katrs tā dalībnieks, neat-
laidīgi veidojot savu māksliniecisko
meistarību, pacēlis arī visa ansambļa
līmeni uz daudz augstākas pakāpes,
nekā tas bija šis mākslinieciskās vie-
nības dibināšanas laikā.

Sevišķu interesi izraisi ja tautas instru-
mentu orķestris. Etnogrāfiski pareizi
izveidots, tas deva klausītājiem vis-
labāko priekšstatu par to, kā skanējusi
mūsu tautas muziķa senatnē. Pilnska-
nigl tika izpildīti tautas dziesmu ap-
strādājumi, S. Krasnopjorova «Deja»,
kā ari dziesmu un deju pavadījumi.
Tautas instrumentu orķestris pieskā-
ries ari latviešu klasiskās mūzikas re-
pertuāram, atskaņojot E. Dārziņa «Mc-
lancholisko valsi».

Blakus orķestra vienībai, ansambļa
sastāvā neliels koris, dziedātāji — E.
Muraška. A. Gintere. J. Malnacis un
deju solisti — V. Majorova un E. Šāvējs.

Dzīvā klausītāju atzinība apliecināja,
ka ansamblis kļuvis par tādu mākslas
dzīves faktoru republikā, kas ar savu
mākslu iesniedzas visplašākajās darba
ļautu masās.
Jāņa Valtera darbu izstāde
Šodien, pl. 12, Valsts latviešuun krie-

vu mākslas muzejā atklāj pazīstamā
latviešu gleznotāja Jāņa Valtera darbu
izstādi. Sī izstāde sarīkota sakarā ar
viņa dzimšanas astoņdesmitās gadadie-
nas atceri.

Jelgavnieki gatavojas
A. S. Puškina jubilejai

16martā Jelgavas kultūras namā no-
tika lielā krievu dzejas meistara Alek-
sandra Puškina piemiņai veltīts vakars,
sakarā ar viņa 150. dzimšanas dienas
atceri, ko šā 1- gada jūnijā atzīmēs visas
padomju tautas. Sarīkojumu ievadīja
referāts par A. S. Puškina dzivi un dar-
>bību. Sekoja ģeniālā dzejnieka darbu
deklamācijas un muzikālie priekšnesu-
mi, kurus sniedza Jelgavas mūzikas
skolas audzēkņi.

Mūzikas vidusskolas
audzēkņu vakars Jelgavā
Pagājušo svētdien Jelgavā notika mū-

zikas vidusskolas audzēkņu vakars. Tas
bija pirmais šāda veida sarīkojums oil-
lētl un bija modinājis plašu sabiedrī-
bas interesi. Vakars parādīja, ka Jelga-
vas mūzikas vidusskolā notiek intensīvs
audzināšanas un mācību darbs.

Ievērojamu mākslinieku
viesošanās Mārupē

Šinīs dienās mārupiešlem bija izde-
vība iepazīties ar Izciliem mūsu repub-
likas mākslas darbiniekiem. 14. martā
vietējā 7-gadīgajā skolā viesojās LPSR
tautas māksliniece . Staļina prēmijas
laureāte Lilita Bērziņa. LPSR nopel-
niem bagātais skatuves mākslinieks,
Staļina prēmijas laureāts Arturs Fillp-
tons un komponists Arvīds Zilinskis.
Viesi Iepazīstinaia klātesošos ar savas

laiļrades jaunākajiem sasniegumiem.

Concertfi vēl piedalījās Valsts operas
īn baleta teātra solists A. Bāriņš un
Iziedāteja I. Pabērza.

Gleznu izstāde Rēzeknē
Kopš 8. marta Rēzeknē atklāta māk-

slinieka V. Kalvāna gleznu izstāde. Ek-
sponēti 70 darbi. Gleznu tematikā ievē-
-ojama vieta sociālistiskajai celtniecībai
Latgalē. Veselā sērijā, kurā ietilpst 10
gleznas, atspoguļota Ļeņina vārdā no-
sauktā kolchcaa (Ludzas apriņķī) dzī-
ve un darbs.

Rosmīgs skolēnu literārais
pulciņš

? Loti aktivl darbojas Lielvārdes vidus-
skolas literārais pulciņš. Izlasīti un ko-
pīgi apspriesti daudzi labāko padomju
rakstnieku darbi, tai skaitā — A. Fa-
dejeva «Jaunā gvarde» un B. Poļevoja
«Stāsts par īstu cilvēku». Pašlaik pul-
ciņš galveno uzmanību koncentrējis uz
gatavošanos Aleksandra Puškina 150.
dzimšanas dienas atcerei. Pulciņš izde 1
ari savu literāro žurnālu «Spartaks».

Gatavojas dziesmu dienām
Enerģiski šā gada dziesmu dienam

gatavojas Ventspils apriņķa Puzes pa-
gasta koris. Diriģents b. Planders spējis
nodrošināt, ka kora mēģinājumi notiek
ik pirmdienu un ceturtdienu. Tāpēc
kora snieguma līmenis sistemātiski uz-
labojas. Līdz ar to ceļas kora populari-
tāte. No 27 dziedātājiem koris īsā laikā
pieaudzis Ildz 45 dziedātāju sastāvam.

Grāmatas kolchozam
Jelgavas apriņķa Jaunsvirlaukas pa-

gasta Raiņa vārdā nosauktais kolclv ?
šinīs dienās saņēmis 380 grāmatas, I
dāvinājuši Jelgavas pilsētas komj;
nieSi.

Jaunas pirmizrādes
Rīgas teātros

Otrdien. 15, martā. Valsts krievu drā-
mas teātri notika jaunas padomju lu-
gas pirmizrāde. Uzveda Anatolija Bar-
janova lugu «Viņā pusē». Jauniestudē-
jums sagatavots režisora M. Pjarna
vadībā.

Piektdien. 18. marts, pirmizrāde no-
tika Valsts Jelgavas teātri. Šeit izrāda
amerikāņu rakstnieka Ed. Codorofa
lugu «Direktora Rigsa noziegums». Tās
iestudējumu vadījis teātra māksliniecis-
kais vadītājs, LPSR nopelniem bagātais
mākslas darbinieks Z. Brasla.

Pārrunas par Borisa.JPpļevaja
grāmatu

<Stāsts par īstu čilvēku>
Ķemeru pilsētas bibliotēka šinīs die-

nās rīkoja lasītāju vakaru, kurā ap-
sprieda Borisa Poļevoja grāmatu «Stāsts
par īstu cilvēku».

Referēja Ķemeru 7-gadīgās skolas di-
rektors b. Pakalns. Ar spilgtiem pie-
mēriem referents parādīja padomju
cilvēku neizmērojamo varonību, ko šajā
darbā tik spilgti atklājis autors.

Jāpiezīmē, ka šis bija pirmais tāda
veida sarīkojums Ķemeros. Lasītāju
vēlēšanās, lai šādi pārrunu vakari no-
tiktu ari turpmāk.

Kolchozu mākslinieciskās
pašdarbības skate Ādažos
Pagājušo svētdien Ādažu tautas namā

notika apkārtējo pagastu kolchozu
mākslinieciskās pašdarbības skate. La-
bākos kolektīvus bija atsūtījuši Carni-
kavas un Mangaļu zvejnieku arteļi. Sē-
jas pagasta kolchozi «Loja» un «Gauja»
un Ādažu pagasta kolchozi «Garkalne»
un «Ādaži». Sie kolektīvi piedalīsies
kolchozu mākslinieciskās pašdarbības
apriņķa skatē.



Sveiciens LPSR Valsts Dramas teatrim 30 gadu darba svētkos!
Mūsu mākslu radījusi

padomju vara
Drāmas teātri* kļuvis 30 gadu vecs.

Mums ir tikpat daudz gadu. cik pa-
domju varai Latvijā.

Ja būtu vajadzīgi konkrēti piemēri
kas raksturotu kultūras un mākslas at-
tīstības nesaraujamo sakaru ar sabied-
riski politisko apstākļu attīstību, tad
Drāmas teātra vēsture varētu noderēt
par ļoti pārliecinošu piemēru. Darba
ļaužu revolucionārā brīvības cīņa mūt
ir rūdījusi, padomju vara mums no-
spraudusi ceļu, atklājusi visbrīnišķīgā-
kās perspektīvas darbam nākotnē, par-
tija mūs mācījusi ar katru vārdu,
ar katru skatuviskas mākslas tēlu
kalpot tautai, būt darba cilvēka
uzticamam palīgam viņa grūtajā,
bet cildenajā ceļā uz brīvību un laimi.
Buržuāzija, savukārt, savā valdīšanas
laikā ir darījusi visu, kas tās spēkos,
lai mūsu teātri atrautu no tautas , lai
mākslu degradētu par nožēlojamu kal-
poni parazītiskajiem kapitālistiem, lai
izdzītu no mākslas visu veselīgo, pro-
gresīvo. Par šiem jautājumiem jādomā
allaž, kad domājam par savu teātri, tā
dibināšanu un augšanu.

Cariskās Krievijas laikā progresīvā-
kie latviešu skatuves mākslinieki pul-
cējās Jaunajā Rīgas teātrī. Ar šo, vis-
plašākajās darba ļaužu masās iemīļoto
teātri uz visiem laikiem saistīti tādu
izcilu latviešu aktieru kā Alekša Mier-
lauka, Bertas Rūmnieces, Jāņa Oša,
Eduarda Smiļģa, Lilijas Ērikas, Antas
Klints, Mirdzas Šmitchenes un daudzu
citu vārdi. Viņi bija tie, kas radīja lat-
viešu skatuves mākslas labākās tradī-
cijas, nodibināja visciešāko draudzību
starp teātri un darba cilvēku. Un mēs
esam lepni, ka tieši šie mākslinieki bija
kodols mūsu Drāmas teātra priekšte-
cim — 1919. gadā padomju varas no-
dibinātajam Strādnieku teātrim.

Strādnieku teātra darbs laika ziņā
nebija ilgs. Kontrrevolucionārie spēki
ar starptautiskās reakcijas tiešu atbal-
stu nožņaudza jauno Padomju Latviju.
Bet nav tādu spēku, kas varētu no-
žņaugt padomju idejas, darba ļaužu
brīvības centienus. Šīs cēlās idejas tau-
ta glabāja savā sirdī vistumšākajā un
vistumsonīgākajā buržuāziskās Latvi-
jas reakcijas naktī. To sajuta ikviens
progresīvs mākslinieks. Šī apziņa palī-
dzēja dzīvot, palīdzēja nenosmakt Balt-
laurijas valdoņu žņaugos.

JVeicad no aļmiņņs neizzudīs tās ne-
aithiiraīnrnāS dienas 1940. gadā, Tčrttt
cf^riezās mūsu teātra dibinātāja — pa-
domju vara. Māksla atkal atguva spār-
nus, ko tai bija mēģinājusi aplauzt
kapitālistu diktatūra. Ciešais kontakts
ir vecāko padomju tautu, jo sevišķi ar
dižās krievu tautas skatuves mākslu,
mums ļāva jo strauji atdzimt, pavēra
mums sociālistiskā reālisma "gaišo
ceļu.

Bet ari šoreiz laimīgās augšupejas
dienas nevilkās ilgi. Vēl bija jāpārdzī-
vo barbarisko fašistu iebrukums. Un
tikai tad, kad 1944. gada rudeni varo-
nīgā Padomju Armija atbrīvoja sirmo
Rīgu uz visiem laikiem, nozuda mākoņi
no mūsu nākotnes horizontiem, mēs
kļuvām par pilntiesīgiem cilvēkiem,
kuriem veicami lieli un atbildīgi uzde-
vumi.

Strādnieks, zemnieks, inteliģents, kas

vēro latviešu padomju teātra darou
pēdējos gados, var apliecināt} ka mūsu
skatuves mākslas veikums visas tautas
kopīgajā cīņā par sociālisma uzcelšanu
un iešanu uz komunismu nav mazais.
Vn, līdz ar citiem teātriem, sava nozī-
mīga vieta šai cīņā ir arī tagadējam
jubilāram — Drāmas teātrim. It īpaši
tas ir padomju lugas, ar kurām dien-
dienā augam paši un audzinām ska-
tītāju. Sis uzdevums ir mūsu acu
priekšā arī tagad, strādājot ar Viļā
Lāča romāna «Zvejnieka dēls» drama-
tizējumu, kuru gatavojam savai jubi-
lejai.

Drošs ceļvedis mums ir dižā boļše-
viku partija, kas allaž ir mums klāt
ar savu gudro padomu. Partijas vēstu-
riskie lēmumi ideoloģijas jautājumos
ir kā bāka, kas spoži apgaismo mūsu
gaitas.

Liela vieta Drāmas teātra vēsturē ir
labākajam teātrim pasaulē, krievu tau-
tas kultūras lepnumam — Maskavas
Akadēmiskajam Dailes teātrim. Šis iz-
cilais teātris ir mūsu šefs, kas daudz
palīdzējis, lai Drāmas teātra kolektīvs
ātrāk un pilnīgāk apgūtu sociālistiskā
reālisma metodi, lai ideoloģiskās cīņas
ieroči mūsu rokās būtu asi un iedar-
bīgi.

Nav šaubu, ka esam «z pareizā ceļa.
Par to visdrošākā liecība ir augstā val-
dības balva — Staļina prēmija, ar ko
pagājušajā gadā par Arvīda Griguļa lu-
gas «Māls un porcelāns» uzvedumu ap-
balvota grupa Drāmas teātra māksli-
nieku.

Šodien, savas jubilejas priekšvakara,
mēs solāmies nekad nenovirzīties no
Partijas nospraustā ceļa, neaizmirst
savu atbildību padomju tautas priekšā.

Padomju vara ir radījusi mūsu te-
ātri. Mums jābūt padomju varas, boļ-
ševiku partijas uzticības cienīgieiv
māksliniekiem, aktīviem cīnītājiem pa
komurismu.

Alfrēds Amtmanis-Briedītis.
Staļina prēmijas laureāts, LPSP

nooelniem bagātais mākslas
darbinieks

Drāmas teātra darbinieki, kas šai teātrī strādājuši jau tā dibināšanas laikā. Attēlā: 1. rindā—nopelniem bagātā
skatuves māksliniece A. Klints, nopelniem bagātā skatuves māksliniece M. Šmitchena. nopelniem bagātais mākslas
darbinieks, Staļina prēmijas laureāts A. Amtmanis-Briedītis, tautas māksliniece, Staļina prēmijaslaureāte B. Rūm-
nlece, dekorāciju šuvēja M. Šiliņa, aktrise E. Miezīte; 2. rindā — aktrise L. Rikse, garderoblste K. Bērziņa, aktie-
ris E. Emsiņš, tautas mākslinieks J. Osis. vecākā garderoblste M. Vodzinska, nopelniem bagātā skatuves māksliniece,

Staļina prēmijas laureāte L. Ērika J. Krieviņa foto

€j*>d% ĒBšt taisne hut padomju mākstiniekam
1919. gads. Rīga atbrīvota, visa vara darba ļaužu rokās.

Dzīvi vada padomes. Visapkārt rosme, augšana, attīstī-
ba. Top jaunā, sociālistiskā kultūra. Nodibinās Strād-
nieku teātris — mūsu Drāmas teātra pirmsākums
Strādājam ar progresīvu, uz priekšu virzošu repertuāru.
Pacilātība, laimīgs satraukums, radoša darba gandarī-
jums! Jūtam, ka esam tautai vajadzīgi, nepieciešami.

Bet . tas ilgst tikai dažus mēnešus. Varu sagrābj bur-
žuāzija. Kādu laiku teātra nav nemaz, tad valdība at-
ļauj darbu turpināt. Bet tas nav darbs — tā ir nīkšana
tumsā un tvanā.

Buržuāziskā valdība . mums uzdeva iemidzināt tautas
protesta garu . noslēpt tautai sociālās pretišķības, kas
valdīja visapkārt. No cīnītāja un sabiedriska darbinieka
aktieri pārvērta par komediantu, par izklaidēšanās ob-
jektu buržuāzijai. Tas bija šausmīgs slogs. Dažkārt mums

izdevās iedabūt repertuārā kādu vērtīgu lugu. Tas sevišķi
sakāms par laiku, kad mūsu teātra direktors bija lielais
Rainis. Bet tas bija tikai dažkārt, Lielum lielā pārsvarā
bija lugas, kas rakstītas mietpilsoņu gaumei. Viegli ie-
domāties, cik pretīgi bija šajās lugās tēlot.

Lūk, par šo drūmo posmu latviešu mākslas dzīvē jā-
domā tagad — sava teātra jubilejas dienās. Jādomā tā-
dēļ, lai skaidrāk un dziļāk saskatītu to milzīgo bezdi-
beni, kas buržuāzijas kundzības laika mākslinieka dzīvi
šķir no padomju mākslinieka dzīves.

Līdz ar saviem darba biedriem esmu laimīgs, ka tum-
šā pagātne aizgājusi uz neatgriešanos, ka esmu padomju
mākslinieks un varu ar savu mākslu kalpot tautai, pa-
līdzēt tai augt un iet uz priekšu.

Jānis Osis,
Latvijas PSR tautas mākslinieks

(Pagātne un tagadne
Progresīvā latviešu teātra māksla izaugusi, iedama

grūtu cīņas ceļu. Tikai bezgalīga mīlestība uz savu
mākslu un tautu darīja iespējamu mūsu teātra mākslas
attīstību. Morāli un materiāli žņaugi bija tie līdzekļi,
ar kuriem buržuāzija centās mūs sasaistīt, ierobežot.

Nav nemaz tik tālu pagātnē tie laiki, kad valdošās šķi-
ras uz aktieri raudzījās kā uz zemāku radījumu, kas
noderīgs vienīgi izpriecām.

?- Jaunajai paaudzei, par kuru gādā padomju vara, daž-
kārt grūti ticēt, ka latviešu teātra mākslas celmlauži
kādreiz spēlējusi un veidojuši izrādes bez jebkādas at-

;- <lCd3ība«.> Dienā darbs dažādos uzņēmumos un iestādēs,
vakarā — mēģinājumi un izrādes. Par darbu teātrī
īstenībā vajadzēja pat piemaksāt, jo, piemēram, tērpus
teātris deva tikai tā saucamajās kostimu lugās, klasis-
kajā repertuārā. Labāks stāvoklis nebija arī buržuāzis-
kās Latvijas laikā, kad teātris kļuva par peļņas un tukšu
izpriecu iestādi buržuāzijai.

Pa visu šo kapitālistu kundzības laiku mēs ar dziļu
mīlestību atcerējāmies 1919 gadu, kad varējām brīvi un
aizrautīgi strādāt padomju varas nodibinātajā Strād-
nieku teātrī, kad mūsu darbam bija jēga un saturs. Pat
vistumšākajos brīžos, vislielākajā apspiestībā un paze-
mojumā mēs zinājām, ka atkal būs padomju vara, kad
mēs atka 1 varēsim strādāt tautai vajadzīgu darbu.

Sis laiks ir. pienācis. Mūsu māksla, pacelta tādos aug-
stumos kā vēl nekad. Partija un valdībā dara visu ie- '
spējamo, lai mūsu daiļradei nodrošinātu vislielākos pa»
nākumus. Mūsu pienākums atbildēt šai gādībai ar jo
labāku darbu, ar idejiski un mākslinieciski pilnvērtl- "
giem tēliem un inscenējumiem.

Lilija Ertka,
Staļina prēmijas laureāte, LPSR nopelniem bagātā

skatuves māksliniece

Sitamies augt un nwā€ities
1945. g. rudenī sāka darboties Valsts Drāmas teātra

studija, kuras uzdevums bija sagatavot teātrim jaunus
skatuves māksliniekus. Studijas audzēkņiem samērā īsā
laikā — 2 līdz 3 gadu mācību procesā vajadzēja apgūt
sociālistiskā reālisma principus un K. Stapislavska darba
metodi. Sī skola bija drošākā ķīla, ka jaunie skatuves
mākslinieki veiks to. ko no viņiem gaida teātris un
skatītāji.

Trijos izlaidumos studija devusi lielu papildinājumu
teātra aktieru saimei

Teātra aktieru skaitā Drāmas teātra studijas absolventi
sastāda trešo dalu. Tāda izcila vieta mākslas dzīvē
ierādīta padomju jaunatnei.

Daudz prieka un jaunrades degsmes mums, studiju bei-
gušajiem, sagādāja A. Brcdeles lugas «Skolotājs Straume»,

R. Blaumaņa «Ugunī», Dž. Flečera «Spāniešu priestera»,
A. Ostrovska «Līgavas bez pūra» . B. Romaševa «Varenā
spēka». D. Slepjanes «Māsu» iestudējumi, kur blakus
mūsu teātra vecmeistariem daudz atbildīgu lomu bija

uzticēts teātra jaunajai paaudzei. Skatītājs atzīmēja
par sekmīgu to darbu, ko bija veikuši — L. Freimane
lugās «Skolotājs Straume*, «Ugunī», «Spāniešu prieste-
ris». A. Jaunu?ans un j. Kubilis A. Ostrovska «Līgavā
bez pūra», K. Trencis «Māsās». Negaidīts un līdz sirds
dziļumiem aizkustinošs bija gandarījums, ko izjutu, kad
manu sniegumu A. Griguļa lugā «Māls un porcelāns»
novērtēja ar mūsu Dzimtenes visaugstāko balvu —
Stajina prēmiju.

Mūsu praktiskais darbs teātrī pats par sevi liecina, ka
padomju vara un boļševiku partija dara visu,
lai teātra jaunā paaudze atraisītu visus savus radošos
spēkus un tā celtu padomju teātra mākslas līmeni.
Mums vēl ļoti daudz jāmācās. lai varētu izprast un dziļā
analizē veidot ikvienu tēlu, kuru skatās un kam līdzi
dzīvo komunismacēlājs — padomju cilvēks. To mēs
solāmies.

Velta LIne,
Staļina prēmijas laureāte

<ntusu priekšā visgaišākāsperspektivas
Vēl pirms studijas beigšanas, 1947. gada rudenī. Valsts

Drāmas teātris mani uzņēma savā kolektīvā. No lomām,
ko man uzticēja pašā sākumā, vismīļākā ir komjaunieša
loma Griguļa lugā «Māls un porcelāns».

Liels bija mans prieks un pārsteigums, kad teātra va-
dība man piešķīra Voževatova lomu Ostrovska lugā «Lī-
gava bez pūra». Jāatzīstas, ka šis sarežģītais tēls manī
radīja nopietnas bažas, jo tas prasa nobriedušāku ska-
tuves meistarību. Bet zināju, ka strādāju padomju
teātrī, kur ir ne tikai augstas prasības, bet pieejams ari
vissirsnīgākais atbalsts un palīdzība. Tēlu izdevās iz-

veidot tā, ka manu sniegumu sabiedrība novērtēja pozi-
tīvi. Par to pirmām kārtām pateicība pienākas režisorei
Verai Baļunai un maniem vecākajiem biedriem, kas ne-
liedza padoma.

Padomju vara man devusi iespēju kļūt par aktieri.
Padomju vara man . tāpat kā visai jaunatnei, devusi
visas iespējas attīstīt savas spējas tai darba nozarē, kas
man vismīļākā. Jauno mākslinieku priekšā pavērtas vis-
gaišākās perspektīvas. No mums prasa tikai darbu un
mācīšanos. So prasību mēs pildīsim visiem spēkiem.

Jānis Kubilis

LPSR Valsts Drāmas
teātra mākslinieciski
padome. Attēlā: literā-
rās daļas vadītāja V.
Brutāne. direktora viet-
nieks K. Bērzājs . direk-
tors R. Zandersons, gal-
venais režfcors A. Amt-
manis-Briedītis, režisore
V. Baltiņa, dekorators
L. Grasmanis, muzikā-
lās daļas vadītājs B. So-

sārs
J. Krieviņa foto

Latviešu padomju
skatuves mākslas

šūpulis
Sai mēnesi mēs atzīmējam Latvijas

PSR Valsts Drāmas teātra kolektīva 30
gadu darba atceri. Patiesībā tie ir visu
mūsu teātru svētki, jo ar Drāmas (to-
reiz Strādnieku) teātra dibināšanas die-
nu datējami latviešu padomju skatuves
mākslas sākumi.

Liela patiesība ir Jāna Sudrabkalna
vārdiem žurnāla «Karogs» jaunākajā
numurā, kur viņš Andreju Upīti nosauc
par latviešu strādnieku, latviešu pa-
domju teātra tēvu. Mūsu diženais tau-
tas rakstnieks stāvēja pie šā teātra šū-
puļa un šodien ar dibinātu lepnumu
var noraudzīties savā lolojumā, ko daž-
dažādie kapitālistu varas laika «ska-
lotāji» nav spējuši sagandēt.

Daudz likstu un nedienu teātrim va-
jadzējis pārdzīvot trīsdesmit darba ga-
dos. «Nogurušais Teodors». «Plika kā
baznīcas žurka», «Cik grūti tikt pie sie-
vas» , «Tu — brīnišķā!»... — lūk. ti-
kai daži lugu nosaukumi, kas tomēr
pietiekami skaidri rāda. kādā gultnē
savas valdīšanas laikā teātra darbību
centās ievirzīt latviešu buržuāzija.

Tomēr nekad un nekas Drāmas teāt-
ra kolektīvā nav spējis apslāpēt ilgas
pēc īstas, lielas un patiesas mākslas. Jo
spilgti tas izpaužas teātra saimes kriet-
nāko locekļu nemitīgajā tieksmē pēc
lielās krievu tautas neizsmeļamajām
kultūras vērtībām, Alfrēds Amtmanis-
Briedītis dabūja no reakcionārās pre-
ses pamatīgu brāzienu, ka savā darba
jubilejā 1928. gadā izvēlējies Ostrovska
«Belugina precības» , Teodors Lācis at-
kārtoja šo «pārdrošību», inscenēdams
Ostrovska «Mežu», bet Aleksis Mier-
lauks visā vācu un franču teātra dievi-
nāšanas periodā nemitējās uzsvērt, ka
Maskavas Dailes teātris ir visas pasau
les skatuves mākslas kalngals. Cieņa
un mīlestība uz lielās krievu tautas li-
teratūru un teātri vienmēr dzīvoja
Drāmas teātra aktieros. Veterāni ne-
aizmirsa un nenoliedza sava kolek-
tīva izcelšanos un stāstīja par to jau-
najiem, ar to saglabādami domas un
mērķus, kas bija likti latviešu padomju
teātra šūpulī.

Vissmagākos brīžus teātris pārdzīvo-
ja Ulmaņa diktatūras posmā, kad sa-
biedrisko lietu ministrijas cenzori tie-
cās vandaliski izraut no repertuāra kat-
ru svaigāku asnu. Reālistiski dzīva kla-
sikas interpretācija, mūsu teātra māk-
slas labāko tradīciju turpinājums šai
laikā bija vienīgais ierocis pret varas-
vīru tendenci atraut skatuvi no dzīves.
Un kad tieši pēc drūmajām lappusēm
padomju varas nodibināšana pavēra te-
ātra vēsturē jaunu, gaišu nodalu, kolek-
tīvu pārņēma kūsājošs darba prieks.
To apliecināja Treņeva. Lavreņeva . Os-
trovska, Andreja Upīša u. c. lugu iestu-
dējumi. Atsākās teātra dibināšanas
dienās ievadītais ceļš.

Smagus un rūgtus pārbaudījumus
nācās izciest kara gados, zem okupanti,
naglotā papēža. Bet kolektīva labāiv..
daļa izturēja. Sākot ar 1944. gada ru-
deni. Drāmas teātris soli pa solim, ejot
padomju mākslas ceļu. ir uzkāpis augsta
kalnā, guvis raženus sasniegumus.

Vērtīgi palīgi šai jaunākajā darba cē-
lienā teātra saimei bijuši latvieiu pa-
domju rakstnieki. Vilis Lācis, ar kura
«Vedeklu» Drāmas teātris atjaunoja
darbību pēc Rīgas atbrīvošanas, snie-
dza pirmajam jauniestudējumam īsto
vielu, kā aktieriem apliecināt savu pa-
domju mākslinieku stāju. Tāpat kolek-
tīvu audzinājušas Arvīda Griguļa tieši
tam sarakstītās trīs lugas, no kurām
pēdējā — «Māls un porcelāns» — izrai-
sīja tik spirgtu teātra jaunrades inicia-
tīvu, ka tās skatuviskā interpretācija
pelnīti ieguva Padomju zemes augstāko
balvu — Staļina prēmiju. Krietni panā-
kumi uz Drāmas teātra skatuves ir arī

jaunās dramatiķes Annas Brodeles lu-
gai «Skolotājs Straume».

Drāmas teātris var būt laimīgs, ka
tam draugos joprojām stāv tā pamat-
licējs Andrejs Upīts. Upīša sociālo drā-
mu iestudējumi bija teātra paša oir-
mā posma sasniegumu virsotne, viņa
atjautīgās komēdijas buržuāzijas val-
donības gados nemitējās šaust mietpil-
sonībā iestigušos lielmaņus. Andreja
Upīša jaunā. Drāmas teātrim veltītā
komēdija «Spuldzes maisā», kas saistīja
plašas skatītāju masas, bija skarbs Pā-
tagas cirtiens kapitālisma paliekām lau-
žu apziņā. Droši ticams, ka ari teātra
tālākajās gaitās vienmēr jauneklīgais
rakstnieks dos atkal spēcīgus, ideolo-
ģiski iedarbīgus darbus.

Bagāts un vērtīgs ir arī krievu pa-
domju autoru dramatisko sacerējumu
klāsts Drāmas teātrī pēdējos gados.
Goda vietā pacelta krievu klasika, se-
višķi Ostrovskis. kura d^rba jauniestu-
dē.jums ik sezonā kļuvis ^ramas teātrim
iau oar skaistu tradīciju.

Lieli, atbildīgi uzdevumi mūsu teāt-
riem ir šodien. Bet mēs. teātru darbi-
nieki nebīstamies to lieluma un grū-
tuma. Ceļu mūsu mākslai spoži ap-
gaismo VK(b)P CK vēsturiskie lēmumi.
Nekādi antipatriotiski, kosm^po'itiski
kritiķi nespēja un nespč-, novirzīt mūs
no šā ceļa — ceļa. kuru iet alkst visas
pasaules orr>gresivie ļaudis.

Padomju Latvijas teat-u darbinieki
novēl Drāmas teātrim tā ievērojamajā
svētku dienā godam iet «o relu.

Ed. Smiļģin
PSRS tauta* m*'n"V. <;,
Staļina pre-lijas laureāts



Citās padomju
republikās

135 gadi kopš
Tarasa Sevčenko dzimšanas

9. martā pagāja 135 gadi kopš ukrai-
a i lautas Uelā revolucionārā dzejnieka

"iksllnioka, revolucionārā demo-
krāta Tarasa Sevēenko dzimšanas,
Ukrainas galvaspilsētā Kijevā šo dienu
atzīmēja ar literatūras un mākslas mu-
. eja atklāšanu, ko nosauca T. Sevēenko

ārdā. Te savākti 3.000 eksponātu, tai
skaiti — 500 dažādu Ševčenko zimē-
.umu, ofortu, portretu, kā arī gandrīz

ko SevČenko uzrakstījis. Muzeja
zātts eksponēti ari krievu un ukraiņu

klasikas labāko meistaru un padomju
mākslinieku darbi, kas veltīti lielajam
dzejniekam un par viņa darbu tēmām.

Ukraiņu Zinātņu akadēmijas T. Šev-
čenko vārdā nosauktajā Literatūras in-
stitūtā notika lielajam dzejniekam vel-
? .ta zinātniskā sesija. T. Sevčenko
piemiņas sarīkojumi notika ari Mas-

vā, L*ņingrad3, Sevčenko cietoksni
?.'.Mangišlakas pussalā), kur dzejnieks
7 gadus pavadīja izsūtījumā, kā ari
Kzll-Ordā, kur T. Sevčenko, būdams

ā, kftdu laiku uzturējās.

Lauku mākslinieciskās
pašdarbības skate

Maskavas apgabalā notiek lauku
mākslinieciskās pašdarbības skate, kurā
piedalās 1350 dramatisko pulciņu ar
15000 dalībniekiem. Dramatiskie kolek-
tivi skatē rāda lugas, kas atspoguļo
kolchoSU dzīvi, padomju cilvēka cildc-
nia morālās īpašības. Ievērojama vieta
drāmas kolektīvu repertuārā ierādīta
arī krievu klasiķu — A. Ostrovska, A.
Cechova lugām.

Tautas mākslas izstāde

Kijevā Valsts ukraiņu tautas māk-
slas muzejā atklāta tautas mākslas un
māksliniecisko ražojumu izstāde. Tajā
eksponēti 3.500 priekšmeti — izšuvumi,
tepiķi, stikla darinājumi, kokgriezumi
utt. Sevišķu interesi izstādē rada drānā
izausti V. I. Ļeņina un J. V. Staļina
portreti. '

Metalurgi un kalnraci
studē krievu klasisko muziķu

Dņepropetrovskas apgabala Tautas
mākslas nams sistemātiski rīko
lekcijas — koncertus, kas veltīti lieflo
krievu komponistu Čaikovska, Gļinkas,
Balaklreva. Musorgska, Rimska-Korsa-
kova. Borodlna. Kul u. c. daiļradei. Ka"
izpildītāji koncertos piedalās Zinātnie-
ku nama. Metalurgu kultūras pils, rūp-
nīcu mākslinieciskās pašdarbības an-
sambli un solisti.

Divu pasauļu sadursme
Vārds īasīlājiem*)

Sakarā ar Dorlanas Slepjanes lugas „Māsas" uzvedumu LPSR Valsts Drāmas teātrī

-Padomju skatītājs grib uz skatuves
redzēt patiesību par laiku un par sevi,
par savu zemi. kuras aktivs cēlājs viņš
ir» (K. Simonovs, «Padomju dramatur-
ģijas uzdevumi un teātra kritika»). Tā-

nš. noskatījies Dorianes Slep-
lants «Māsu» iestudējumu Drāmas te-
ātri, jūt prieku un gandarījumu. Prie-
ku tāpēc, ka redzējis aktuālas, intere-
santas, ideoloģiski mērķtiecīgas, uz
daudzām izcilākām mūsdienu dzīves
problēmām reaģējošas lugas mākslinie-
ciski augstvērtīgu izrādi: gandarījumu
— tāpēc, ka autore pierādījusi, cik ap-
lamas, melīgas un ļaunprātīgas bijušas
ta^ad atmaskoto kosmopolītisko teātra
kritiķu runas par padomju dramaturfci-

nevarigumu», tāpat — cik nepa-
matota viņu izvirzītā t. s. «bezkonfllk-
tibas teorija» un citas līdzīgas «teori-
jas» un «teorijinas».

Ja «Māsas» vienmēr pulcējušas pilnu

teātra namu. par to ne mazākā patei-
cība nenākas mūsu presei. Tā izcilo Ie-
studējumu it kā ignorē. Kopš pirmiz-
rādes pagājušas jau trīs nedēļas, bet
laikrakstos — ne vārda, izņemot īsu
aizrādījumu «Literatūras un Mākslas»
9. n-rā. Luga «iekaro» skatītājus pati.
Neviens to nevar noskatīties vienaldzī-
gi. Tāpēc sabiedrībā par «Māsām» tiek
dzīvi debatēts.

Skatītājs nešaubās, ka kritiķi, kam
patiesi rūp mūsu dramaturģija'; un teāt-
ra mākslas nākotne, vistuvākā laikā
pārvērtēs rāvu līdzšinējo nostāju un dos
to radošo kritiku, bez kuras, biedra
Zdrnova vārdiem runājot, «izsīkst attīs-
tības avoti, ieviešas siltumnīcas apstākli,
kas rada iesērēšanu un stāvēšanu uz
vietas» . Tad saņemsim ari principiālu
pārrunājamā darba novērtējumu — bet
pašlaik, kamēr tas vēl nav noticis, lai
atļauts savas domas izteikt man — ska-
tītājam.

Doriana Slepjanc spraudusi sev uz-
devumu — divu pasauļu sadursmē oa-
rādlt padomju ideoloģijas, padomju
morāles, padomju dzīves neizmērojamo
pārākumu par to reakcionāro ideoloģiju
un satrunējušo morāli, kas raksturo ka-

* Padomju cllvHc». aktlv* savos dzīvos cf-
jejs un veidotājs, rūpīgi seko visam S'.s dzī-
ves parādībām. Ta» sevllki attiecas arī uz
mīkstas un kultūras Jomu. So faktu, starp
f-itu. npliec:m vertules. ko ran^m arī mūsu
laikraksti rert^krlla. Turpmāk publicēsim
interesantākas no tām.

pitalistisko pasauli, raksturo mūsdienu
Rietumus. Savu uzdevumu autore
veikusi prasmīgi. Ierobežojot personā-
žu gandrīz līdz minimam, viņa īpatā,
koncentrētā veidā risina darbību, neiz-
laižot no redzes loka galveno, būtiski
svarīgāko. Lugā ietverts tik daudz dzī-
ves, tajā atbalsi un novērtējumu raduši
tik daudz aktuālu jautājumu, ka skatī-
tājs, pēc izrādes uz ielas iznācis, negrib
ticēt pulkstenim, kas rāda 22... Bet
pulkstenim taisnība: «Māsu» izrāde ilgst»
starpbrīžus atskaitot, tikai nedaudz vai-
rāk par divām stundām.

«Pastāv viena nenoliedzama patiesība:
jābūt tā. lai lugu skatīt būtu intere-
santi» , saka K. Simonovs. Mūsu gadī-
jumā interesants jau pats sižets: autore
liek tikties māsām, kas šķīrušās
agrā jaunībā. Kamēr Marija Sergejevna
pašaizliedzīgā darbā piedalījusies so-
ciālisma celšanā uzvarējušā Oktobra ze-
me, viņas māsa Ņina kapitālistiskajā
Igaunijā dzīvojusi tukšu, kaut brīžam
materiāli labi situētu, bezmērķa, bez-
darbīgu dzīvi. Tāpēc, šodien tiekoties,
abas māsas pārstāv katra savu. vienu
no otras krasi atšķirīgu pasauli No vie-
nas puses — jaunā padomju sieviete,
kas droši ieņēmusi savu vietu visat-
bildīgākajos posteņos, no otras — šau-
bu plosīta buržuāziska inteliģente . ko
viss jaunais mulsina, kurai liekas, ka
dzīve viņu nosēdinājusi kaktā.

Nmas Sergejevnas apziņā tomēr ne-
fc'd nav pilnīgi izzudušas atmiņas par
tēva. savā laikā progresīvā skolotāja
mājā valdošo garu . kurā nevarēja ne-
just tuvojošās revolūcijas ietekmi. Tur-
pretī viņas meita Karina neko tādu
nepazīst. Ar šo Amerikas pansionātā
uzaudzināto meiteni Slcpjane rāda. kā
kapitālistiskā iekārta sistemātiski sain-
dē to jaunatnes dalu. kurai sveši savas
Žcmes labāko progresīvo laužu centieni.
Karinas «morāle» ietverta vārdos: «gal-
venais ir — nauda», kā ari: «viss. ko tu
dari.labi, ja tevi nepieķer». — Kāds
pretstats tam padomju skolas un kom-
jaunatnes audzinātais Marijas Scrge-
jevnas dēls AIož ai So jauno, dzīves-
prieka, enerģijas un lielu nedomu pl-
no studentu rakstniece veido kā visu
padomju jauniešu labāko īpašību ne-
sēju.

Sižetisko līniju dara bagātu, no vie-
nas puses, bijušais sētnieka dēls, ta-
gad izcilais zinātnieks Vasilijs Ivano-

vičs Kvitko un Marijas Sergejevnas
dzīvokļa biedre darba pirmrindniece
Vera, no ciras — Ņinas Sergejevnas
bijusī saimniecības vadītāja Edttc Iva-
novna.

Tādi ir cilvēki, kurus Doriana Slep-
janc uzveduši uz skatuves, lai veiktu
savu lielo uzdevumu, skatītājam parā-
dītu padomju dzīves pārākumu. Izde-
vies tas. kā jau teicām, pārliecinoši. Ar
lielu ideoloģisko skaidrību, mērķtiecīgi
veidotās sadursmēs atklājas kapitālistis-
kās pasaules tukiums un tam pretī —
padomju dzīves skaistums, humānisms,
progresīvais raksturs.

Par atsevišķu mākslinieku sniegu-
mu skatītājam, kam svešs aktieru
daiļrades process līdz brīdim, kad
priekškars atsedz skatuvi izrādei,
vajadzētu varbūt klusēt, lai nerunātu
tukšas frāzes. Tāpēc gribu izteikt tikai
savus iespaidus, turklāt — īsumā.

Visgrūtākais, šķiet, bijis LPSR no-
pelniem bagātās skatuves mākslinieces
Antas Klints uzdevums, jo Ņina Serge-
jevna lugas gaitā pārveidojas, aug, it
ka atdzimst jaunai, pilnvērtīgai dzīvei.
Māksliniece uzdevumu veikusi teicami,
radot spilgtu, atmiņā paliekošu tēlu.

Dzīves rpraigums . enerģija, dzīves
trauksme valda ap Minamas StālcsMariju Sergcjevnu. staro pretim no vi-
ņas pašas un atstāj dziļu iespaidu.

Augstu skatuves mākslas meistarību
rāda LPSR nopelniem bagātā skatuves
māksliniece Mird/a Smitchene — tuva
kļūst sirsnīgā, vēl pagātnes ietekmē
esošā, bet ar gaišu skatu uz dzīvi
apveltītā Edīte Iv«novna.

Labs, pārliecinošs Alfrēda Videnieka
Vasilijs Ivanovičs.

Atcerēsimies, ar kādiem panākumiem
vainagojies Drāmas teātra pasākums uz-ticēt atbildīgas lomas jauniem aktie-
riem. Tas pats Jfisaka par «Māsām», kur
Kārla Trenca (Aļoša) un Zentas Salnas
(Karina) spēle iepriecina un pārsteidz
ar av^stū māksliniecisko lmcni.

Ipatu strādn'cces — darba entuzias-
tes tēlu Veras lomā sniedz Vem Selj».JMRrjaana Ētālc, Kārlis Trcncit . Alf-cds
Vidcmeks un Vera SeTga veido dzīvus,

nīgus mūsu šodienas cilvēkus, so-ciaiistiskSs drives cēlējus, kas mums irmīli un tuvi.
G. Priede.
LVU architekturas fakul-
tātes students
\

KRIEVU KLASISKĀS MUZIKAS KONCERTS
Valsts Ļeņingradas Akadēmiskā kora kapela Rīgā

Ar trim koncertu programām. veltī-
tām krievu mūzikas klasikai, Berlioza
«Rekviemam» un a cappella kora dzies-
mām, Rīgā viesojas Valsts Ļeņingradas
Akadēmiskā kora kapela. Sīs ievēroja-
mākās Padomju Savienības kora vie-
nības koncerti ir mākslas notikums,
kam izcila mākslinieciska nozīme, kas
neapšaubāmi dziji atsauksies krievu un
latviešu padomju tautu draudzības saišu
un kultūras sakaru nostiprināšanā. Sī
kapela augusi un veidojusies ilgā,
jau vairāk par divi simts gadu laika
ritējumā. Tās darbā strādājusi dau-
dzi ievērojamākie krievu muziķi
un komponisti, pati kapela de-
vusi krievu mūzikas dzīvei daudzus jo
daudzus mūzikas darbiniekus, bija iz-
veidojusies par centru, no kura lielā
mērā auga krievu muziķa pirms sla-
veno lielo Krievijas'konservatoriju no-
dibināšanās. Sevišķi plašu sabiedri ku
nozīmi kapela ieguva pēc Lielās Ok-
tobra sociālistiskās revolūcijas, pa-
domju laikā, kad tā Ievērojami pār-
veidojās (korim pievienoja sieviešu
balsis). Kapela ieguva jaunu plašāku
repertuāru, kurā sevišķa vieta liela-
jiem klasiskajiem skaņdarbiem, rak-
stītiem korim ar simfonisko orķestri,
krievu mūzikas klasikai, tautas dzies-
mām un padomju komponistu dzies-
mām. Kapelas darbība tika tuvināta
padomju mūzikas vispārējai dzīvei,
sāka kalpot visai tautai.

Savus Rīgas koncertus Valsts Ļeņin-
gradas Akadēmiskā kora kapela uz-
sāka ar prograimu veltītu krievu kora
mūzikas klasikai. Jāsaka tūdaļ, ka
koncertam bez tā augstās māksliniecis-
kās nozīmes bija arī liela izziņas jēga,
tas mums atklāja virkni šeit pavisam
nepazītu lielisku, varenu krievu mūzi-
kas kantāšu veida kora darbuv kas '.īdz
šim bija palikuši ārpus latviešu koru
interešu loka. Tā Musorgska kora
mākslu pazinām tikai no viņa divām pie
mums uzvestām operām — «Boriss Go-
dunovs» un «Chovanščina». īsta jauna
atklāsme bija viņa kori ar orķestra pa-
vadījumu «Jēzus Navins» (par sen-
ebreju tautas vadoni Jozuu) un «Sen»
nacheriba sakāve» (pēc Balrona «Ebreju
melodijfim»). Abi kori stāsta par pen-
ebreju tautas cīņāmjj>pretapspiedējiem;
Musorgska muziķa ar stiehisku spēku,
liela savdablguma tēlos atklāj d/iesmu
dramatisko saturu. Sevišķi raksturīgs
abos koros mūzikas austrumnieciskais
kolorīts, pirmajā no tiem komponists
pat izmantojis tiešas ebreju tautas mel-
dijas. Abu koru atskaņojums atstāja
dziju iespaidu ar savu muzikālo tēlu
reālistisko spēku. Gaišas pacilātības,
dziļa liriska saviļņojuma pilna Rach-
————— iiiiiiiinii

maņinova kantāte «Pavasaris» ar Ne-
krasova dzeju. īpaši visi kora epizodi
kantātē dziji emocionāli un aizraujoši.
Kantātes vidusposmā lielāks stāstoši
dramatisks baritona solo dziedājums,
varenā kaisllgumā un pacilājošā spēkā
muziķa tēlo pavasara dzīvinošo varu,
kas ķā pali aizskalo visu zemisko un
ļauno.

Liels un varens krievu klasiskās ora-
torijlltcraturas meistardarbs ir Taņe-
jeva kantāte pēc A. Tolstoja poēmas
«Joans Damaskins». Kantāte rakstīta
Taņejeva skolotāja, krievu ievērojamā
muziķa Nikolaja Rubinštelna piemiņai,
tās pamatā dzija humānistiska Ideja
par cilvēka gribas sacelšanos pret nāvi.
Mūzikas tēli attīstās no dziļām skum-
jām un iznīcības domām līdz varenai,
dzīvi apstiprinošai virsotnei. Kantāte
apbrīnojama tiklab savu muzikālo do-
mu dziļumā un bagātībā, kā ari ssvi
kompozīcijas, mūzikaspolifoniskā raksta
meistarībā. Tiešām pārāk maz kopjam
pie mums šā izcilā krievu klasiskās

mūzikas* meistara mākslu un darbus.

Valsts Ļeņingradas Akadēmiskā kora
kapela ir cienīga šā krievu klasiskās
mūzikas mantojuma kopēja. Preca-
mas atskaņojumi rādīja augstākos kora
kultūras sasniegumus. Klausītāju ap-
bur un savaldzina kora balsu skaldrums,
vokālā kultūra un arī dziedājuma stils,
lielā izteiksmība, visas vienības augstā
muzikalitāte. Apbrīnojama skanīgumi
tīrība un tā sevišķais cēlums, kora
tembrālā bagātība, kas īpaši izcēlās bez
pavadījuma dziedājumu vietās. Kāds
sevišķs krāšņums kora sulotie, mīksti
dunošie dziļie basi! Kora technika at-
skaņotajos darbos parādījās tīri sim-
foniska, tiklab dažādo kora ekspresijas
līdzekļu irmantošanā, niansējumu ba-
gātībā, kā ari īstā vokālā virtuozitātē.
Ikkatrs atskaņotais darbs notēlojās tā
raksturīgajās īpatnībās, sniedza aiz-
grābjošas, dziļi atmiņā paliekošas iz-
teiksmības virsotnes. Visa koncerta
dziļākos, saviļņojošākos pārdzīvojumus
tomēr neapšaubāmi sniedza Taņejeva
kantātes lieliskais atskaņojums. Šādi
sniegumi cilvēku aplaimo, padara kon-
certu par īstiem mākslas svētkiem.

Koncerta diriģents K. Eliasbergs bija
panācis labu kora saliedētību ar LPSR
Radiokomitejas simfonisko orķestri, ap-
liecināja laba, piedzīvojuša muziķa
īpašības. Solo epizodus Musorgska un
Rachmaņinova kantātēs izteiksmīgi
dziedāja mecosoprāns E. Baranova un
baritons N . Tjatovs. J. Bākšans

SATIKŠANĀS PIE ELBAS
ŽANIS GUIVACilvēces atmiņā vēl gai-

ši glabājas otrā pasaules
kara pēdējās nobeiguma
dienas — brīdis, kad Padomju Annija,
pēc tūkstošiem kilometru gara un sūra
kaujas ceļa.* nonāca pie Elbas. Elbas
krastos satikās divas frontes, divas ar-
mijas — Padomju Armija un sabiedroto
karaspēks. Staļingradas varoņi, kas \x
saviem pleciem bija iznesuši grūtā un
asiņainā kara galveno smagumu, nepār-
meta otrās frontes ieroču biedriem par
to. ka viņu ložmetēji ierunājās pārak ve-
ļu—tikai tad. kad kara izšķirošais posms
Jau bija aiz muguras. Uzvaras prieks
mazināja arī šorūgtumu. Miera un brī-
vības draugiem šī satikšanās bija uzva-
ras svētki, kuros iemirdzējās cerība uz
ilgstošu un taisnīgu mieru. Sis cerības
vēl pastiprināja Jaltas. bet vēlāk Pots-
damas konferencē pieņemtie lēmumi,
kuru Izpildīšanai bija jākļūst par ab-
pusOjas saprašanās, ilgstoša un demo-
krātiska miera stingrāko balstu.

Kopā ar padomju tautu ta cerēja un
domāja visas karā izmocītās tautas un
tūkstošiem karavīru, kas satikās pie El-
bas. Bet tā nedomāja Volstrita magnāti,
kuriem karš bija neizsmeļama zelta
bedre. Tā nedomāja arī viņu rokaspuiši
Trumens, Cerčils un citi. Jau dažas
dienas pēc kara pasaule redzēja, ka no
zvērinātiem tautu apspiedējiem un po-
litiskiem šulcrlcm velti prasīt, lai vi-
ņiem būtu goda jūtas, lai viņi turē-
tu doto vārdu, lai viņi izpildī-
tu tos lēmumus, kurus viņi parakstī-
juši. Abpus Elbas krastiem vēl kūpēja
ugunsgrēka dūmi. šrapneju saplosītie
koki vēl nebija izdzinuši jaunas atva-
ses, vēl nebija uzarti bumbu Izvagotie
lauki, kad Jaunās pasaules vecie im-
periālisti jau suka sapņot par Jaunu
karu. No trešā reieha pelniem viņi iz-
vilka Hitlera pasaules iekarošanas Plā-
nu un izlaida to jaunā izdevumā ar
marku «Made in USA» (tāpat kā viņi
to dara ar visiem Vācijā iegūtajiem
patentiem) . Viņpus Elbas atrada patvē-
rumu visi tie, kuriem vienīgā vieta ir
uz apsūdzēto sola.

Visāda veida un visādu kalibru kara
noziedznieki atrada mīkstus krēslus
anglosmerikaņu okupācijas zonu pār-
valdes aparātos un Ruras uzņēmumu
vadības kabinetos. Kara rūpnīcu de-
montēšanas vietā sākās šo rūpnīcu at-
jaunošana, bet fašistiski karaspēka iz-
formēšanas vielā sākās šī karaspēka
apmācīšana un apbruņočana. Jau no
pirmajām pēckara dienām amerikāņu
reakcionāri domāja Ruru pārvērst par
ieroču kalvi, bet vācu tautu izmantot
kā lētu lielgabalgaļu karā. kuru viņi
cer uzkurināt pret Padomju Savienību
un . tautas-demokrātijas zemēm. Tomēr
vācu tautas progresīvā da]a noveicas
no jauna kara kurinātājiem un pievie-
nojas pasaules miera frontei, kuras
priekšgalā stāv Padomju Savienība,
kas vācu tautai grib palīdzēt uzcelt
brīvu, patiesi demokrātisku un vienotu
Vāciju.

Par visu to ar lielu māksliniecisku
spēku stāsta ar Ļeņina ordeni apbalvo-
tās kino studijas «Mosfiļm» jaunā māk-
slas filma «Satikšanās pie Elbas» . kuru
šonedēļ sāk demonstrēt Rīgas kino-
teātros.

Kara pēdējās dienas. Elbas austrumu
krastam tuvojas Padomju Armija. Kā
žurkas no grimstoša kuģa bēg hitlerieši,
lai paglābtos pie sabiedrotajiem . Mie-
rīgi paliek tikai tie. kas Padomju Ar-
mijā redz atbrīvotāju. Bet šini pusē
Elbai paliek arī tādi, kam hitleriešu
un amerikāņu izlūkošanas dienests pa-
vēlējis sākt spiegošanu, sabotažu un
pretpadomju propagandu.

Un lūk, Elbas austrumu krastu sa-
sniedz Padomju Armijas tanki un kāj-
nieki, bet otrā — rietumu krasti parā-
dās amerikāņu armija. «Jā. interesan-
ti, kaut pēdējā kara dienā, paskatīties
otro fronti,»— runā padomju karavīrs...

Daļa amerikāņu kareivju ar laivām
un peldus dodas pāri Elbai, lai pa-
spiestu roku Staļingradas varoņiem.
Austrumu krastā sākas uzvaras svētki,
kas uztrauc Volstrita magnātu padevī-
go kalpu ģenerāli Mak-Dcrmotu. Pa-
domju un amerikāņu karavīru draudzī-
go satikšanos viņš iztulko nevis kā abu
tautu patieso prieku par uzvaru un
mieru, bet kā grūtā kara sekas, kā
amerikāņu armijas demoralizēšanos.

Elbas krastos satiekas arī divi ma-
jori — padomju virsnieks Kuzmins
un amerikānis Hils, kuri kļūst pai-
sīs pilsētiņas, ko upe sadala divās da-
lās, komandantiem. Aizkustinošs ir
padomju zonas komandanta majora
Kuzmina tēls. Kuzmina vienīgā un de-
dzīgākā vēlēšanās — ar karavīra godu
un noteiktību izpildīt pieņemtos lē-
mumus, palīdzēt vācu tautai nodrošināt
natiesl brīvu, demokrātisku un vienotu
Vāciju. Nekādu citu Interešu viņam
nav. Viņš iznicina kara rūpnīcas, atbrī-
vo no cietuma politieslodzītos, atjauno
skolās mācības, kaislīgi cīnās pret fa-
šistiem, kas. sabiedroto atbalstīti, cen-
šas pacelt galvas. Viņš cīnās par to. lai
hitleriskās Vācijas nodarīt:is posts pv-
domju tautai, kaut vai daļēji, tiktu at-
līdzināts. Majors Kuzmins meklē atslē-
gu, ar kuru atvērt vācu tautas sirdi, un
to ari atrod. No faltstu cietuma atbrī-
votais strādnieks Kurts wka: «Mē^.
vācu komunisti un sociaMemok'-ati,
zvē-am vācu tautai, ka stiprināsim
strādnieku šķiras un visu dirba Jauf.u
vienību un uzcelsim mūsu ifiuno. brī-
vo, demokrātisko tēvzemi» Slem vār-

diem pievienojas ari inte-

liģences progresīvā daļa,
god-lgie zinātnieki kuriem

naitoine

patiesi rūp savas tautas .

Gluži citāda aina redzama Lības rie-
tumu krastā, kur par komandantu ir
majors Hils. Lai gan viņš sākumā daudz
ko vēl neizprot, tomēr ir godīgs cilvēks.
kā tūkstošiem citu tādu pašu cilvēku
Amerikā. Arī viņš godam izpildītu sa-
biedroto solījumus, ja vien to atļautu
reakcionārais senators Vuds. ģenerālis
Mak-Deimols. Un tā Elbas otrā krastā
reakcionāru un kara kurinātāju rokas-
puiši sāk sadarboties ar hitleriskajiem
kara noziedzniekiem, bākas mežonīga
spekulācija ar vācu tautas mākslas
vērtībām un dabas bagāubām. bākas
kara rūpnīcu atjaunošana, ra^u dukri-
rn.naci.ia, neitautriga oreipadomju aģi-
tācija, atklāta kara kurināšana un spie-
gu sūtīšana padomju okupācijas zonā.
Kad majors Kuzmins jauta Hi-am. kā-
pēc ameriieanu varas orgāni, pretēji
Potsdamas lēmumiem, sāk atjaunot Ka-
ra rūpnīcas, Vxņš saņem atbildi: «Kara
noslēpums».

Kuzmins: «Es arī domāju, ka tas ka-
ra noslēpums, bet ta taču ļoti bīstama
lieta. Vai jūs pedccftStJārt par to?»

Hils: «Mans ģenerālis Mak-Dcrmots
seka. ka kareivim nav vajadzīgs do-
māt»

īiAumlns: «Jūsu ģenerālis nav ori-
ģināls. Viņam jau bija priekšteces, kas
ap^aiv oja to pa^u.»

Hils: «Kas tad?»
Kuzmins: «Ādolfs Hitlers ...»
Aaoiia HiLeia ēna uzgulusies visai

sabicu.oto okupācijas zonai. Vai gan
citādi amerikāņu spiedze Servuda bū-
tu ieradusies Vācijā, lai zem žurnālis-
ta maskas iclavitos padomju zonā un
no turienes izvestu redzamu nacistu
Sranku. Vai gan citādi Mak-Deimols,
šis divkosis, spekulants un laupītājs,
ar tādu cinisku atklātību varētu turpi-
nāt hitleriskās vācu armijas ģenerāļu
tradīcijas. Vai gan citādi senators Vuds
uzdrošinātos rīait pret savu bijušo sa-
biedroto armiju, pret Pcdomju Savie-
nību.

Godīgais, bezpartejiskais vācu profe-
sors, diversantu un spiegu samusināts,
dodas uz amerikāņu okupācijas zonu
Lības otrajā krastā. Tomēr drīz viņi
atgriežas no turienes atpakaļ padomju
zonā.

«D.vas pasaules satikušās pie Elbas,
uz d*viem krastiem, — saka profe-
sors. — Vācija nevar palikt starp tām.
Pienācis laiks izvēlēties. Es nekad ne-
aizmirsīšu, ka jūs. krievi, pirmie runā-
jāt par mūsu dzimtenes un tautas Vie-
nību, un es izšķiros. Es palieku jūsu
krastā. Krastā, kur dzimst jauna. mi«l>~
mīlīga, vienota, demokrātiska Vācija.»

Amerikāņu zonā, kuru savās rokās
sagrābuši amerikāņu reakcionāri un
viņu priekšteči — hitleriskie kara no-
ziedznieki,, nav rietas godīgiem cilvē-
kiem, kas mīl tautu sadarbību, mieru
un demokrātiju. Par to gaišu liecību
dod amerikāņu majora Iiila traģēdija.
Viņu . kas tāpat kā daudzi citi ameri-
kāņi godīgi cīnījies pret hitlerisko Vā-
ciju, izsviež no armijas rindām un sū-
ta uz Ameriku, lai nodotu pretameri-
kamakās darbības izmeklēšanas komi-
sijai. Bet Hils aizbrauc kā pārliecināts
miera, demokrātijas un Padomju Sa-
vienības dzaugs. Satiekoties ar padom-
ju cilvēkiem, viņa izpralis viņu cēlās
īpašības, viņu patiesos nolūkus.

Aizkustinoša ir majora Kuzmina un
Hila šķiršanās aina. Abi draugi sūīv
tilta vidū, kas savieno Elbas krastus.

«Sveicināti . — srka Kuzmins Hilam.
— Mēs ar jums satikāmies kā sabied-
rotie, dzīvojām kā kaimiņi» . ..

«Šķiramies kā draugi,» — piebilst
Hils.

«Tad dariet visu, lai mēs nākotnē-nesaslaplos ar jums kā ienaidnieki,» —
saka Kuzmins .

Un skatītājs jūt. ka miera un demo-
krātijas aizstāvjiem no visām pasaules
malām stiepjas pretim miljoniem vien-kāršo cilvēku draudzīgi pastieptās ro-kas. Hils aizbrauc, bet viņa turpmā-
kais ceļš mums ir skaidrs. Viņš būs
vienmēr tās Amerikas pusē, kas cīnāspret imperiālistu un kara kurinātāju
pascules iekarošanas plāniem. Satik-
šanās Pie Elbas ne tikai vācu tautai,bet ari visai pasaulei parādīja Padom-ju Savienības stāju, kuru labi pasaka
majors Kuzmins: «Mēs mīlam Ameri-
ku, mēs mllcm drošo un gudro cilvēku
zemi, DŽeka Londona, Marka Tvcna.
Vitmcna . Edisona, Ruzvclta zemi ..

Mēs negribam, lai Krievijas robežabūtu pie Elbas. Mēs domājam ka krie-viem jādzīvo pie Volgas un vāciešiem
Pie Elbas».

Bet satikšanās pie Elbas norāva mas-kas amerikāņu imperiālistiem pr.rSdlJs
viņus vācu tautas apspiedēju "un jaunakara kurinātāju loma. Ne vienam viengodīgam amerikānim šī «dīkšanās at-vēra acis un padarīja tos par mūsu
zemes draugiem, nar patiesās demokrā-tijas un miera piekritējiem.

Pi mas «Satikfanās Pie Elbas» sce-nāriju «rakstīju* brfi'l Turi un Se-ņlns _. Filmu uzvedis G. Aļc!csandrovs,uzņēmis operators E. Tise. G-lvcnaJāslomās: majors Kuzmins - V. Davfdovs.
tVmX *T- Nazvoaovs. profesorsu.trlchs — J. Jurovakis.

i„J £& māksliniecisku spēku tēlota-

SIJSS »«dzllu un ^Izdzēšamu ie-sp aidu. Filma «Satikšanā, nie Elbas» i*liels padomju kino mākslas sasniegums.



VIENKĀRŠAIS CILVĒKS MIERA SARDZĒ
Ciņa oar mieru, pret kara kurinā-

tājiem visā pasaulē pastiprinās. Tru-
mena noraidošā atbilde uz .1. V. Staļina
priekšlikumiem noslēgt Miera Paktu
norāvusi amerikāņu imperiālistiem pē-
dējo masku. Visas pasaules priekšā vi-
ņu piekoptais bruņošanas diudzis, ato-
mu histērija un paktu diplomātija pa-
rādījās kā jaunas fašistiskas agresijas
sagatavošanas elementi. Bet uz Volstri-
ta neģēlīgo spēli, kas vērsta uz jauna
pasaules kara izraisīšanu, vi^as pasau-
les tautas atbildēja ar gigantiskas
miera frontes izveidošanu.

Rietumu imperiālisti, šie tirgotāji ar
tautu asinīm, cerēja klusībā un
slepenībā perināt savus noziedzīgos
plānus. Vairāk par visu viņi baidās
atklātības. Vairāk par visu viņi mīl
masku, jo zina, ka, tikai krāpjot tautas,
viņi spēj to neapzinīgāka daļu vest aiz
sevis. Savus kara plānus viņi tāpēc re-
klamēja kā miera plānus, fašismu dē-
vēja par demokrātiju, barbarismu un
dekadenci par civilizāciju un kultūru,
bet savas pasaules kundzības tieksmes
nosauca par «virssuvercnitates» princi-
pu. Viņi centās rūpīgi sadalīt lomas:
Fonteneblo pilī Montgomerfcjs rīkoja sle-
penas militāras apspriedes un par tām
neizdeva nekādu komunikē; bet 60 km
uz ziemeļiem — Parizē, Rietumsavienī-
bajj pārstāvji skaļi sprieda par mieru un
kristīgo civilizāciju, un par to rakstīja
visi laikraksti. Imperiālisti uzpirka val-
dības, bet avīzes rakstīja par nacionā-
lām revolūcijām; imperiālisti -izprovo-
cēja asiņainus, karus Indijā un Palesti-
nfi. bet viņu avīzes rakstīja par anglo-
sakšu centieniem likvidēt šos konflik-
tus; amerikāņu imperiālisti pakļāva sev
citu valstu ekonomiku, bet viņu prese
rakstīja par «rietumu kultūras vienību».
Sīs divkosīgās spēles režisori berzēja
rokas: viņiem likās, ka viss ies. kā pie-
nākas, un tautas izdosies piekrāpt, it
īpaši tad. ja viņi kopā ar košļājamo
gumiju uz Eiropu nosūtīs kārtīgu por-
ciju aplamību par «amerikāņu dzīvei
veida» pārākumu.

Biedra Staļina atbildes uz Kingsbe-
rija Smita jautājumiem starptautiskajai
reakcijai bija kā pērkons no skaidrām
debesim. Grandiozā miera priekšlikuma
priekšā Volstrita alu cilvēki apžilba un
sarāvās, uz dažām dienām pat zaudēja
spēju atbildēt. Tad Trumens, kas no-
vembri sev Iekaroja vairākumu ar ska-
liem miera solījumiem, februārī uz kon-
krēto miera piedāvājumu atbildēja: nē.
Tic, kas baidījās miera vairāk nekā
velns pestītāja, jau taisījās atviegloti
uzelpot. Bet nepaspēja. Pret sadarbību
un mfēru izspēlētais Volstrita-Tru-

mena..«nīi» kā bumerangs lidoja atpa-
kaļ. Viņu «nē» mieram izraisīja simtu
miljonu vienkāršu cilvēku «nē» pret
karu. pret Volstrltu. pret kara histēri-
ju un imperiālistisko reakciju. «Par
mieru, pret karu!» — tā šodien sasaucas
visas pasaules mātes un sievas, tēvi un
brāļi, jaunieši un jaunietes, strādnieki,
zemnieki un zinātnieki, skolotāji, rakst-
nieki un inženieri — visi tie, kam dār-
ga cilvēces rītdiena. Atklāti un katego-
iski viņi paziņo, ka nekaros, nekad ne-

i-.aros pret Padomju Savienību, kas no-
sargājusi Eiropas tautu eksistenci un
brīvību, kas bija, ir un būs viskonsek-

ventākā cīnītāja par mieru un tautu
sadarbību, par tautu brīvību un līdz-
tiesību visā pasaulē.

Anglosakšu Imperiālisti, kas dreb
bailēs no nākotnes un ar kara palīdzību
cer izrauties no krīzes staignāja un no-
stiprināt savu kundzību visā pasaulē,
ar neaprakstāmu, bet bezspēcīgu nik-
numu saklausa Šīs masu vētras aukas.
Viņu ienīstākie vārdi: miers un demo-
krātija — kļuvuši par karogu, ap kuru
pulcējas pasaules tautas. Pulcējas nevis
slepeni, bailīgi, viltīgi, kā to dara Im-
periālisti, bet gan atklāti, lepni, nelo-

kāmas gribas pilni šo karogu nosargāt,
nekad vairs neizlaist no savām rokām.
Pāri visai pasaulei Ir aizskanējušas Tore-
za un Toljati, Pollta un Grotevola. Lal-
mana un Forstera, Levljeraunde Grota
un citu valstu darba ļaužu lideru svi-
nīgās deklarācijas, ka kompartijas un
to vadītas darba ļaužu masas darīs
visu. lai nepieļautu agresiju pret PSRS,
bet, ja šīs pūles nevainagosies panāku-
miem un imperiālisti mēģinās realizēt
savus neģēlīgos plānus, — tās nostāsies
sociālistiskās valsts un padomju armi-
jas pusē, lai cīnītos pret anglosakšu
agresoriem un pēc iespējas drīzāk tos
sagrautu.

Grūti pārvērtēt šo deklarāciju vēstu-
risko nozīmi. Imperiālisti tagad ir brīdi-
nāti. Uz tautas masām tiem nav un
nebūs ko paļauties. «Jūs paši varat iet
karā» — sauca Romas strādnieki Sfor-
cam un de Gasperi . protestējot pret
Itālijas reakcijas centieniem parakstīt
Atlantijas paktu. «Neviens itāļu ko-
munists, neviens sociālists, neviens par-
tizāns, strādnieks un laukstrādnieks ne-
atbalstīs jūsu kara politiku», — sacīja
senators sociālists Sandro Pertini Itā-
lijas valdībai. «Pāri jūsu galvām itāļu
tauta demonstrēs savu miera gribu un
izjauks visus kara plānus,» — brīdinā-
ja reakciju itāļu komunists Pajeta. Mil-
joniem franču, itāļu un vācu sieviešu
savākušas savus parakstus zem svinī-
giem protestiem pret karu, atombumbu
un agresīvo paktu politiku. Pāri visai
pasaulei aizskanējis «Kultūras darbinie-
ku starptautiskās sakaru komitejas cīņai
par mieru» manifests — aicinājums pa-
stiprināt ciņu par mieru visā pasaulē
un sasaukt 1940. gada aprīlī Parizē
starptautisku miera kongresu. . Parīzes
Manifests radis atbalsi simtu miljonu
vienkāršo cilvēku sirdīs. «Miljonus
vienkāršo cilvēku biedē ar jauna kara
draudiem», bet «pasaules tautas negrib
jaunu karu un neļau» to gatavoti» —
teikts padomju rakstnieku rezolūcijā

par pievienošanos priekšlikumam sa-
saukt miera kongresu Parizē. Parizes
manifestam pievienojušās tādas desmi-
tus miljonus cilvēku aptverošas organi-
zācijas ķā Vispasaules demokrātiskā
sieviešu federācija. Vispasaules demo-
krātiskā jaunatnes federācija. Padom-
ju Savienības arodbiedrības. Francijas
Vispārējā darba konfederācija. Starp-
tautiskā studentu savienība, Itālijas sie-
viešu asociācija, Vācijas «Kulturbunds» .
Latiņu Amerikas darba konfederācija,
Ungārijas. Rumānijas. Cechoslovakijas
arodbiedrības un neskaitāmas citas.
Sakaru komitejas manifests saplūdis
kopā ar šo starptautisko un nacionālo
organizāciju aicinājumu kvēlajiem vār-
diem. Polijas kara invalidu savienības

rezolūcijā lasām: «Simtu tūkstošukara
upuru, invalidu, atraitņu un bāreņu
vārdā mēs paziņojam, ka pievienoja-
mies Parizes manifestam. Mūsu balss,
karā saltropļoto cilvēku balss, atraitņu
un bāreņu balss, pievienosies miljonu
labas gribas cilvēku balsīm, kuri vē-
las mieru. Lai tā atskan kā brīdinājums
kara provokāciju organizētājiem, ka
viņiem neizdosies ieraut pasauli jaunā
asiņainā karā. ka viņiem neizdosies
izpostīt tik dārgi pirkto mieru un aiz-
kavēt ļaudis celt labāku, laimīgu nā-
kotni.»

Uz demokrātijas un miera nometnes
augošā spēka un solidaritātes demon-
strāciju reakcija atbild ar niknu kauk-
šanu un pastiprinātu teroru. Labi sa-
protot, ka komunistu lideru vārdi at-
bilst miljonu darba cilvēku gribai) im
jūtām, rietumu Imperiālisti neuzdro-

šinās atklāti un varmācīgi izrēķināties
ar viņiem. Mēs varam iedomāties, ar
kādu prieku visādi moki, čaterldi un
šelbas atkārtotu savās valstis aizjūras
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imperiālistu inscenēto prāvu pre

kompartijas līderiem. Bet viņi to ne-
uzdrošinās ne Itālijā, kur komunistu
skaits tuvojas 3 miljoniem, ne Angli-
jā, kur tas nepārsniedz simt tūk-

stošus. Kāpēc? Tāpēc, ka komunistu
balss ir Eiropas tautu balss, komunistu
domas ir tautas masu domas un pa-
celt roku pret komunistiem nozīmē;
pacelt roku pret tautu. Velti savu vāju-
mu anglosakšu reakcija un tās sulaiņi
cenšas iztēlot par «rietumu demokrā-
tijas cēlu principu.» Runa te nav par
cēlumu. Runa te nav par principu. Mēs
itin labi atceramies, kā rietumu de-
mokrātijas izrēķinās ar komunistiem
tur, kur tas vien ir iespējams. Mēs ne-
esam aizmirsuši nevienu komunistu
prāvu, neviena komunista noslepkavo-
šanu, nevienu asiņainu provokāciju
pret darba ļaužu partijas līderiem, ko
izdarījusi starptautiskā reakcija, un
mēs tās pašreizējā «iecietībā» pareizi
saskatām imperiālistisko nezvēru vā-
jumu un nevarību un mūsu un mūsu
draugu diženo spēku.

Bija laiks, kad spalvas gangsteri Lon-
donā un Vašingtonā rakstīja, ka ogļ-
raču streiks esot iezīmējis Francijas ko-
munistu norietu un 18. aprija vēlēšanas
— Itālijas kompartijas krīzi. Šodien

reakcija atsakās no šīm prognozēm. Tā
sapratusi, ka viena lieta ir viltot biļe-
tenus un ar asaru gāzēm piespiest ne-
apbruņotus cilvēkus atstāt šachtas un
otra lieta ir tautas politiskā nostāja; ka
viena lieta ir Vašingtonā parakstīt lī-
gumus un otra. pavisam cita lieta ir
tautu patiesā noskaņa; ka viena lieta
ir pārdēvēt Fonteneblo pilsētā Staļin-
gradas ielu par Dlnkerkas aleju, bet
otra, pavisam cita lieta — likt frančiem
noticēt, ka viņu brīvību izglāba bēgo-
šās angļu divīzijas un ka šo brīvību
tagad apdraud Staļingradas varoņi.
Tam var noticēt varbūt tādi amerikāņu
imperiālistu sētnieki kā Leons Blums
un Zils Moks (kas ari apšaubāms: viņi
drīzāk par labu dzeramnaudu dolāros
izliekas, ka tic šai pasaciņai), bet tam

neticēs, nekad neticēs neviens godīgs
Francijas patriots. Un kā zināms no
vēstures, bluml un moki gaida un
nogaida karus, bet karo — patrioti.

Tautas, kuras grib pievērst jaunam
konfliktam, imperiālisti biedē ar
«agresiju». Cik bezgala vecs un bez-

gala riebīgs zagļu paņēmiens! Pirms
10 gadiem, kad vācu tanki iebruka
Prāgā, to izspēlēja vācu fašisti, un viņus
atbalstīja Cemberleng un Daladjē. Šo-
dien to mēģina Izspēlēt amerikāņu fa-
šisti, un viņus atbalsta Bevtns un
Ramadjē. Bet amerikāņu fašismu no
vācu fašisma. Bevinu no Cemberlenaun
Ramadjē no Daladjē šķir ne tikai gadu
desmits. Viņi gan palikuši tie paši, jo
grūti šodien pateikt, ar ko atšķiras

Ņujorkas prāva no Leipcigas procesa,
Minchene no Rietumbloka un Atlanti-
jas pakts no «pretkominternas trij-
stūra» , bet mainījies ir laikmets, mai-
nījies laiks, mainījušies cilvēki.

1939. gada pavasaris bija reakcijas
un agresijas brieduma laiks: pasaule
jau elpoja gaidāmā kara tvanu. 1949.
gads turpretim ir karā novājinātās re-
akcijas drudžainu glābšanas maehina-
ciju gads. un aiz skaļām klaigām par
atombumbu tautas itin labi saklausa
reakcijas bezspēku un paniku.

1939. gadā vienkāršais cilvēks kapi-
tālistiskajā Eiropā bija iebiedēts vai
dezorientēts. Viņš ilgojās miera, bet
nezināja, kā to glābt. Viņu krāpa hit-
lerieši un minchenlešl — viņš ticēja.
1949. gadā vienkāršajam cilvēkam aiz
muguras ir bargi gadi. Viņam aiz
muguras karš un okupācija, uzli-
dojumi, postaža. Viņam atmiņā
Nirnbergas tiesa un acu priekšā Ber-
lines drupas. Un viņu pierunāt, pie-
krāpt, apmuļķot vairs neizdodas. Vien-
kāršais cilvēks vairs netic Polam Ra-
madjē un Ernestam Bevinam. kad viņi
zvēr mīlestību mieram: viņš zina. ka
viņi grib karu. Bet vienkāršais cilvēks
netic Polam Ramadjē un Ernestam
Bevinam ari tad. kad viņi draud ar
karu: viņš zina, ka vieni viņi nevar
karot. Un viņš netic Volstritam un Vol-
strita sulaiņiem, kas apgalvo, ka pa-
domju tauta grib, bet neprot karot, —
jo zina, ka padomju tauta ļoti mīl mie-
ru un loti labi prot karot.

_Amerikaņu Imperiālisti gatavo jaunu
tautu slaktiņu. Viņu vagari Eiropā vai-
ga sviedros pūlas sagatavot saviem
saimniekiem lielgabalu galu. Viss tiek
pakļauta jauno agresoru kara doktrī-
nai: Amerika dos dolārus, Eiropa asi-
nis; Amerika — ģenerāļus, Eiropa —
divīzijas; Amerika — techniku. Eiropa
— dzīvo spēku. Bet no Eiropas skan
brīdinājums: tautas nekaros pret Pa-
domju Savienību.

Nāves un asiņu tirgotāji baida ar
atombumbām, kas iznīcinās miljonus,
bet viņi nodreb katra strādnieka priek-
šā: vai tik viņš nav komunists, jo labi
apzinās, ka kara gadījumā viņiem vaja-
dzēs dot ieročus miljoniem, un viņiem

šodien jau skaidri pateikts, pret k o šie
miljoni vērsīs savus ieročus. Jā. ne vel-
ti Amerikā tik populārs kļuvis arehi-
reakcionarais fantasts ģenerālis Fullers,
kas 19S9. gadā apgalvoja, ka karu var
izcīnīt ar dažu desmit tūkstošu vīru
lielu vlrsmcchanizētu, virsmotorizētu
kadru armiju...

Pirms 78 gadiem Tjers vienojās ar
Bismerku par Parizes kapitulāciju
Naktī uz 1871. gada 18. martu viņš no-
sūtīja uz Parizes priekšpilsētām' savu?
pulkus, lai tie Nacionālās gvardes cī-
nītājiem atņemtu lielgabalus. Franču
buržuāzijas kliedzošā nodevība izraisīja
grandiozu protesta vētru. Gvardi —
Parizes apbruņotie strādnieki un amat-
nieki — atteicās izpildīt Tjera pavēli
Pulki, kurus sūtīja pret tautu, sacēlās
Kareivji, kam pulku komandieri ģene-
rāļi Lekonts un Klemans Tomā pavēlē-
ja šaut uz tautu, pārgāja tautas pus<
un nošāvasavus komandierus. 18.mar'u-
rīta stundās virs Parizes rātsnama pa
cēla sarkano revolūcijas karogu ui
proklamēja Parizes Komūnu. Cīņā pre
vācu un franču reakcijas pārspēku ko
munari noturēja Parizi savās rokās 7
dienu; tikai 28. maijā ar prūšu palīdzi
bu Tjera karaspēkam izdevās Ieņem
Monmartra augstieni un sakaut fede
ratus.

Kopš šim dienām pagājuši gandri/
astoņi gadu desmiti. Versaliešiem bijr
pēcnācēji un sekotāji: Milerans un Da
ladjē. Reino un Petēns. Veigans ur
Blums. Moks un Kejs — visus viņu;
grūti uzskaitīt, bet viņus var uzskaitīt
Pēcnācēji un sekotāji bija ari Parīze;
komunariem — viņus nevar uzskaitīt"
viņu ir miljoni. Viņu partija ir Fran-
cijas pirmā partija, viņu karogu stingri
satvēruši miljoni franču strādnieki',
zemnieku un inteliģentu.

Un godinot šogad Parizes komvt-
narus, viņu idejisko pēcteču armija
brīdinoši atgādina mūsu dienu tjerien
un bismarkiem: kad franču buržuā-
zija 1871. gadā nodeva Franciju . Pāri
zes proletariāts pasludināja Komunt
un ķērās pie ieročiem.Tonedriksaizmirst tie. kas šodien grib iet node
vēja Tjera pēdās. To un vēl kaut ko
ka tagad vairs nav 1871. gads, ka taga<
var būt tikai 18. marts, bet vairs na'
iespējams 28. maijs.

Parizes Komūnas dienās federatu va-
ronīgā balss skanēja vientuļi pasaulē
Tai atsaucās tikai atsevišķaskomunisti ,
grupas Eiropā. Tā bija komunism.
ausmas pirmā vēstnese.

Šodien komunistu vārdi: «Par mieri
un demokrātijul Pret karu un reak-
ciju!» — rod visplašāko masu atbalstr
visā pasaulē no Melburnas līdz Oslo
no Harbinas līdz Meksikai. Šodien ko-
munaru sarkanai» karogs uzvaroši plīvo
pāri milzīgai teritorijai no Adrijas lld:
Jancze. Šodien lielo ciņu par cilvēce-
labāko rītdienu vada lielākā un stip
rakā valsts pasaulē — dižā padomi i
lielvalsts, kur piepildījusies visdroemī
gākie komunaru ideāli, E. Rietuma

Kosmopolitisms — imperialistiskās reakcijas ierocis
Teātra un literatūra* kritikai, māk-

!al un zinātnei pieklīdušo antipatrio-
tu, buriuazirko kosmopolītu atmasko-
šana, ko izdarījusi partija un partijas
prese, ir graujošs trieciens naidīgajai
ideoloģijai. Skaidri parādīta grupa, kas
bija modernā kapitālisma visreakcio-
nārāko uzskatu rupors, kuru vienoja
naids pret padomju tautas lie&o vēstu-
risko lietu.

Kosmopolītisms*) — tas ir buržuā-
zijas ideoloģija, viens no imperiālisma
verdzināto tautu garīgās ārdīšanas lī-
dzekļiem. Savā tieksmē pec nedalītas
kundzības pār koloniju un maršalizēto
Eiropas valstu tautām amerikāņu ka-
pitāls mēģina iznīdēt darba ļaužu pa-
triotiskās jūtas, lai tādā kārtā salauztu
aospiesto un ekspluatēto masu pretes-
tību.

Tautu dzīvības intereses, to brīvu un
neatkarīgu pastāvēšanu imperiālistiskie
laupītāji uzlūko kā traucēkli ceļā uz
savu pasaules kundzību un virspeļ-
ņas iegūšanu. Izliekoties par kosmopo
litiem, angliskie un amerikāniskie jau-
na kara kurinātāji tādus jēdzienus kā
patriotisms, valstu suverenitāte utt. Iz-
sludina par mūsu gadsimtā novecoju-
šiem. Tagad viņi sludina «teoriju» par
«pasaules» kultūras it kā beznacionalo
raksturu un par to, ka pasaules tautu
kultūras nacionālajām formām it kā

neesot vērtības un tiesības pastāvēt.

Imperiālisti un viņu uzticamiekalpi
— leiboristu, franču un beļģu «sociālis-
tu» līderi — cenšas iedvest tautām, ka
tām jāsašaurina nacionālā neatkarība,
lai veicinātu «tautu tuvināšanos» un vl-

?u «sadarbību kopējai labklājībai» ,
stenībā kapitālisms pa^st tikai vienu
«tuvināšanās» formu — tautu apspie-
šanu koloniālas laupīšanas un iekaro-

Kosmopolīts (no- grieķu vārdiem: kos-
mos — pasaule un polltes — pilsonis) bur-
tiski nozīmē «pasaules pilsonis», t. i ellvSks,
kas noliedz mīlestību uz savu tautu, savu
dzimteni.

P. VISINSKIS

šanas ceļā. verdzinošu aizņēmumu (lī-
dzīgi amerikāņu «palīdzībai»pēc «Mar-
šala plāna») ceļā, kas ārda vājāko tau-
tu ekonomiku un iznīcina to valstisko
neatkarību.

Sludināt atteikšanos no nacionālās
neatkarības, «muitas barjeru» likvidē-
šanu robežu nolīdzināšanu, «pasaules
valdību» utt īstenībā nozīmē slu-
dināt dolāra pasaules diktatūras nodi-
bināšanu. Kosmopolītisms, kas vienmēr
bijis buržuāziska teorija, pašlaik ir
oficiālā programā jaunajiem pretenden-
tiem uz pasaules kundzību. Kosmopo-
lītisms ir mūsu niknāko ienaidnieku ie-
rocis. Zem «starptautiskuma», «pasau-
les kultūras», «humānisma», «savstar-
pējās palīdzības» karoga angļu-ameri-
kaņu imperiālisti grib uzspiest savu
gribu visām tautām un valstīm, pakļaut
tās sev. pārvērst par Amerikas Savie-
noto Valstu kolonijām, par militārām
bāzēm amerikāņu agresoriem, kuri prā-
to par jaunu karu pret PSRS un tau-
tas demokrātijas zemēm.

Modernais kosmopolitisms — tas Ir
angļu-amerikaņu imperiālistiskās bur-
žuāzijas ideoloģija. Tai pašā laikā kos-
mopolitisms — tas ir kvislingu Ideolo-
ģija, blurnu, bevinu, spaku, šumacheru
un citu nodevēju ideoloģija. Viņi attīra
ceļu amerikāņu kapitālam rietumu Ei-
ropā, zem «Rietumu savienības» izkārt-
nes palīdz radīt imperiālistiskus blokus,
dibina «Eiropas padomi», pļāpā par
«Eiropas parlamentu» un tml. Pilnīgā
vienprātībā ar beviniem un blumiem
darbojas angļu fašisti. Kādā no Londo-
nas skolām nesen noticis «junionistu
kustības» piekritēju mītiņš, kurā ang-
ļu fašistu līderis Moslijs aicināja dibi-
nāt «federatīvo Eiropu», kas pamato-
tos uz «angļu-amerikaņu brālību» ...

Jo stiprāka starptautiskās proletāris-
kās solidaritātes fronte, jo ciešāka visu
zemju darba ļaužu saliedēšanās zem

proletāriskā internacionālisma karoga,
jo neatlaidīgāki kļūst kapitālisti savos
mēģinājumos garīgi atbruņot tautas ma-
sas. Proletāriskajam internacionālis
mam un darba ļaužu patriotiskajām
jūtām buržuāzija stāda pretim nacio-
nālismu un kosmopolītismu.

Nacionālisms un kosmopolītisms —
tās ir divas puses vienai un tai pa-
šai buržuāziskajai ideoloģijai. Nacio-
nālisms sludina cllvēknīdēju rasisko
teoriju par «izmeklētām» nācijām, ku-
ras it kā esot aicinātas valdīt par tā
sauktajām «nepilnvērtīgajām» nācijām.
Ir zināms, ka hitlerieši kara Izraisīša-
nu sāka ar to, ka pasludināja, 1* kā
vienīgi vācieši esot «pilnvērtīga» nāci-
ja. Fašisti dabūja bēdīgu galu. Tautas,
kuras hitleriešigribēja iznīcināt vai pa-
verdzināt, apvienojās ap Padomju Sa-
vienību, kas bija Vācijas un Japānas
militārās sagrāves vadošais spēks un
dvēsele.

Tagad pēc pasaules kundzības var-
mācīgas nodibināšanastiecas Amerikas
Savienoto Valstu valdošās aprindas, kas
piekopj agresijas un jauna kara izraisī-
šanas politiku. ASV vadītāji mēģina
apdullināt darba ļaudis ar zvēriska na-
cionālisma indi. vervējot savās melna-
jās rindās visāda veida nacionālistus.
Līdz ar to amerikāņu imperiālisma
ideologi izplata rasiskos murgus, it kā
angļu valodā runājošās tautas aicinātas
valdīt pār visām pārējām tautām. Viņi
cenšas citu valstu darba ļaudīm iepotēt
kosmopolītisku nevērību pret viņu na-
cionalatjām interesēm, pret viņu brīvī-
bu un neatkarību. Tādā kārtā kā na-
cionālisms, tā kosmopolitisms viņiem
kalpo par līdzekli, ar Jkura palīdzību vi-
ņi mēģina tautas garīgi atbruņot un
paverdzināt, realizēt jaunu noziedzīgu
avantūru ideoloģisku sagatavojumu.

Imperiālisma laikmets atnesis sev
līdz tautu ekspluatācijas vīl nebijušu
pastiprināšanos. Ļeņins ir norādījis, ka

imperiālisms sevišķi paasina nacionālo
apspiestību un tieksmi pārkāpt nacio-
nālo neatkarību.

Vēl līdz pirmajam pasaules karam
Lenins un Staļins izstrādāja un pama-
toja boļševiku partijas nacionālo pro-
gramu. Apbruņots ar šo revolucionāro
nacionālo programu, «proletariāts pa-
domju iekārti ir atradis atslēgu nacio-
nāla jautājuma pareizam atrisināju-
mam, viņš tajā ir atradis līdzekli sta-
bilas daudztautību valsta organizēša-
nai pēc nacionālo tiesību vienlīdzības
un vienprātības principiem» (Staļins.
Raksti, 5. sēj. 174. Ipp.).

Padomju Savienība visai pasaulei rā-
da brīvu un līdztiesīgu tautu brīvprā-
tīgas apvienošanās paraugu, to brālības
un sadarbības paraugu, komunisma
celtniecības kopējā lietā. Zem proletā-
riskā internacionālisma karoga — kas
mūsu zemē ir sabiedrības valstisko va-
dību realizējušās strādnieku šķiras
ideoloģija — uzplaukusi PSRS tautu
saimniecība un kultūra — nacionāla
formā, sociālistiska saturā. Padomju
Savienības paraugs iedvesmo visas pa-
saules darba ļaudis, visas apspiestās
rases un nācijas cīņai par atbrīvošanos
no plutokratijas un imperiālisma kun-
dzības.

Katras valsts darba ļaudis mii savu
dzimteni, negrib ļaut nodarīt pāri sa-
vai tēvijai, viņi cīnās pret dzimtenes
nodevēju bandām, varmācību un viltī-
bu, ar kuras palīdzību valdošās šķiras
mēģina noturēt savu varu. No darba
ļaužu masu vidus izvirzās tūkstoši un
tūkstoši kvēlu patriotu, kas cīnās par
dzimtenes brīvību un neatkarību. So
cīņu vada komunistiskās partijas,
strādnieku šķiras partijas, kar ir vis-
uzticamākais un konsekventākais cīnī-
tājs ne tikai par tautu sociālajām, bet
arī nacionālajām interesēm.

Padomju cilvēki dziļi nīst buržuāzis-
ko kosmopolītismu. Padomju ļaudis sa-
vu patriotisko pienākumu redz aktīvā
cīņā par mūsu sociālistiskās tēvijas no-
stiprināšanu un uzplaukumu, cīņā par
komunismu. Komunisms iedvesmo mū-
su tautu pacilātam darbam un idejis-
kam triumfam Dzimtenes vārdā. Pa-

domju patriotismā, saka biedrs Staļlnr.
harmoniski apvienojas tautu nacionā-
lās tradīcijas un visu Padomju Savie-
nības darba ļaužu dzīvības intereses.

Padomju cilvēki, kas ceļ komunistis-
ko sabiedrību, uzskata par savu godr
lietu sargāt un vairot visu labāko, ko
radījusi mūsu lielā tauta. Pagātnē, bur-
žuāziski nvuižniecipkās iekārtas netica-
mi grūtajosapstākļos, lielā krievu tau-ta izvirzīja no sava vidus ievērojamu;
zinātnes un technikas, literatūras un
mākslas pārstāvjus, kas devuši neno-
vērtējamu ieguldījumu pasaules kultū-
ras bagātību krājumos . Viņu vārdi —mūsu tautas lepnums.

Mūsu padomju laikmetā PSRS tautas
ar krievu tautu priekšgalā, darbojas kā
jaunas, komunistiskas civilizācijas pio-
nieri, radot vislielākās materiālās un
garīgās vērtības. Padomju tauta ietvisas progresīvās cilvēces priekšgalā
Nav brīnums, ka pret Padomju Savie-
nību — kas sludina cīņu par atbrīvo-
šanos no imperiālisma jūga — apvieno
jas visi reakcijas spēki. Naudas maisa
kalpi visādi apmelo mūsu varonīga
tautu, kurai pieder vadošā loma taga-
dējā vēstures laikmetā. Līdz ar neķīt-rajiem tenkotajiem no buržuāziskās nometnes viņu nelietīgo idejinu izpla-tītāji bija padomju cilvēku ' godu urcieņu zaudējušie bezdzimtenes kosmo-polīti un buržuāziskie nacionālisti.
Laikrakstos «Pravda» un «KultūraZizņ» publicētajos rakstos atmaskot*grupa kosmopolītu, kas ir kaitīgi vese-līgai un auglīgai padomju literatūrasdramaturģijas un teātra attīstībai Sī<grupas kodols bija Gurvičs, JuzovskifMaļuglns, Altmans . Borščagovskis, Bo~jadzijevs, Varšavskis, Cholcdovs un da-ži citi. Daiļliteratūrā rīkojās bezdzdm-tenes kosmopolīti Subockis Daņin*Levins un citi. No formālisma un estē-tisma viltus pozīcijām šie viltus kriti-ķi, kas vadījās no Veselovska buržuariskās teorijas, bij a kosmopolitism;

balsts literaturvēstures zinātnē, mēģi-nāja iznīcināt padomju literatūras labākos darbus. Kino novadā par kor>-
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Šinīs dienās Anglijas finanču ministrs

Stafords Kripss pārstāvju palātā pazi-

ņoja, ka turpmāk neatļaus izsūtīt no

Anglijas naudu, kuru strādnieki savā-

kuši palīdzībai franču kalnračiem. At-

bildot uz pieprasījumiem, Kripss pa-
skaidroja, ka viņš vispār «neapstiprinā-

šot iemaksas fondos, kas'organizēti ko-

munistu vadībā.» Kad parlamenta lo-
ceklis komunists Galachers ministram

jautāja, vai viņš ar to negribot teikt, ka

palīdzība cietumos ieslodzīto franču

kalnraču sievām un bērniem ir «ko-
munistiska sazvērestība». Kripss uz-

skatīja par labāku šo jautājumu «nesa-

dzirdēt. »

Palūkosimies, kāpēc sers Stafords

Kripss nevēlas dzirdēt?

Parlamenta konservatīvie deputāti

j*U pagājušā gada decembrī trok-

šņaini izplatīja baumas, it kā palīdzībai

franču ogļračiem esot «politisks» rak-

sturs. Konservatīvais parlamenta depu-

tāts pulkvedis Beikers Vaits, piemēram.

apgalvoja, ka viņam esot noteiktas zi-

ņas par skotu ogļraču nosūtīto 1000mār-

ciņu sterliņu izlietošanu «komunistiskās
Vispārējās darba konfederācijas defi-
cīta segšanai» . Speciāla skotu arodbied-

rības delegācija, kas jautājumu noskaid-
roja uz vietas — Francijā, atmaskoja
šo džentlmeni kā neķītru tenkotāju.

Tūlīt pēc tam skotu ogjrači nosūtīja sa-

viem franču biedriem vēl 2500 mārciņu.
Bet tieši tas nepatīk Kripsam un viņa

partneriem, kuru galvenais mērķis ir iz-
jaukt strādnieku šķiras starptautisko

solidaritāti. Neviens cits kā Kripss bija

tas. kas nesen pārstāvju palātā paziņo-
ja, ka «tikai sociāldemokrātija, nevis
konservatīvie, spējīga uzcelt īstu bar-
jeru pret komunismu». Nupat atstāstī-

tais gadījums atklāj visai pasaulei, kā-
du «barjeru» cel leiboristi. Atteikdamies
palīdzēt badā nonākušajām franču
strādnieku ģimenēm, leiboristi pierāda,
ka nekādi pulkveži vaiti nevar viņus

pārspēt uzticīgā kalpošanā kapitālismam.

Kāpēc Stafords Kripss nedzird?

Cha-cha zīm.

Kosmopolitisms — imperialistiskās reakcijas ierocis
Turpinājums no 5. lapai puiai

mopolitisma ieroču nesējiem uzstājās

nicināmie pigmeji Traubergs, Sutirins,
Otens u. c. Par prieku visiem Padomju

zemes ienaidniekiem viņi nodarbojās ar
to, ka tenkoja par mūsu sociālistisko
kultūru, apvainoja vadošos padomju

rakstniekus un viņu darbus, kas cildi-
na padomju cilvēka varonību. Savus
neķītros, ļaunos izlēcienus viņi, sveš-
ķermeņi mūsu vidū, vērsa pret mūsu
lielisko tautu.

Cilvēki, kas pielien sapuvušajai Rie-
tumu buržuāziskajai kultūrai, kas no-
melno visu jauno, progresīvo, to, kas ir
padomju, palīdz imperiālistiem. Viņi
ārdās, apsmej visu, kas dārgs un tuvs
padomju patriota ? sirdij. Saindēti ar
kosmopolītisma un buržuāziska nacio-
nālisma indi. viņi grib apvainot pa-
domju patriotisma svētās jūtas, paze-
mināt un pazemot, visu. ar ko pamatoti
leooias mūsu tauta.

Krievu tautas lielos sasniegumus zi-
nātnes', literatūras; mākslas novada pa-

gātnē vi-ņi uzskatīja kā ietekmes, aiz-
ņemšanās, atdarināšanas produktu, ig-
norējot krievu kultūras attīstības na-
eionalŽs īpatnības un savdabību. Labā-
kos padomju kultūras, mākslas darbus
viņi novērtēja no buržuāziska estētis-
ma viedokļa. Viņi ienīda ļeņiniski
staliniskā laikmeta cilvēku, staļiniskā
rūdījuma cilvēku- augsto un cēlo rak-
sturu atspoguļošanu mūsu mākslā.

Viss, ko rakstījusi šī atkritēju grupa.
kas verdziski klanās buržuāziskā ār-
zemnieciskuma priekšā, piesātināts ar
naidu pret visu progresīvo, krievisko,
padomju. Savā padomju mākslai naidī-
gais «darbībā^, cits citu atbalstot, lie-
kuļojot, maskējoties, slēpiot savus no-
ziedzīgos mērķus, šie ļaudis savu anti-
patrintisko «darbu» darīja aiz estētis-
ku, formalistisku vērtējumu surdines.

Bezdzimtenes kosmopolīti pieklīdusi
rm tikai mākslas un literatūras nova-
dā. Buržuāziskā kosmopolītisma sapu-
vušās idejiņas atrada «piekritējus» arī

dažu labu filozofu vidū (Kedrovs. Ro-
zcntals. Krivoļevs, Kamenskis u. c). Fi-
lozofijas novadā, tāpat kā citos nova-
dos, kosmopolīti bija reakcionāro ide-
ju izplatītāji, ar kurām vēl saindēta tā
padomju inteliģences daļa. kas verdziski
klanās kapitālistisko Rietumu «kultū-
ras» priekšā.

Kosmopolitisms izpaužas arī reakcio-
nāro viltus zinātnieku izpūstās autori-
tātes slavināšanā, krievu, padomju prio-
ritātes noliegšanā daudzos zinību vei-
dos. Atsevišķi zinātniski techniskās in-
teliģences pārstāvji, kas jūsmo par ka-
pitālistisko firmu reklamētajiem šarla-
taniskajiem «izgudrojumiem», padarīti
tik akli . ka neredz patiesi izcilos re-
zultātus, ko neatlaidīgā darbā sasnie-
guši padomju zinātnieki, inženieri, sta-
chanovieši.

Cilvēkiem, kas stāv buržuāziskā kos-
mopolītisma pozīcijās, raksturīga nai-
dīga attieksme pret sociālistisko dzīves
veidu. Viņiem nav padomju nacionālā
lepnuma jūtu. Izmantodami visu labu-
mu, ko viņiem dod sociālistiskā tēvze-
me, viņi. ļauni ņirgdami, uzņem mūsu
īstenības izcilas parādības, jaunā asnus.
Viņi runā par «pasaules zinātnes»,
«pasaules kultūras», «humānisma» inte-
resēm, bet īstenībā gatavi noliegt mūsu
padomju prioritāti. Viss tas viņus ved
pie sociālistiskās tēvzemes nodevības.

Progresīvā krievu literatūra jau sen
apzīmogojusi bezdzimtenes kosmopolī-
tus. Kultivēdami mīlestību uz Dzimte-
ni, uz tautu, uz savas nācijas apspies-
tajām masām, progresīvie krievu zināt-
nieki un rakstnieki atmaskoja kosmo-
polītus kā ļaudis, kas verdziski klanās
ārzemju priekšā un kas nicina savu
tautu.

Dzejnieks Zemčužņikovs rakstīja:
Dažs pieri augstcienlbā rauc
Un sevi par kosmopolītu sauc.
Es citādi (audis šos dēvēju.
Jūs kosmopolīti? Kam lieku gan ska

ļumu!

Arvien esmu nicinājis un rutīnu
Es klaidoņus, kas noliedz savu dzi-

mumu!
V. G. Belinskis nicināja «bezpases

klaidoņus cilvēcē». «Kosmopolīts, —
viņš rakstīja. — ir kaut kāda melīga,
bezjēdzīga, dīvaina un nesaprotama
parādība, kaut kāds bāls. miglains
rēgs. beztikumu. bezdvēseles būtne, kas
nav cilvēka svētā vārda cienīga.»

Belinskis kosmopolītismu uzskatīja
par tikumu kroplumu, kas pretīgs un
nīstams katram cilvēkam. Tāda attiek-
sme pret kosmopolītismu Beļinskim or-
ganiski saistās ar patriotisku mīlestību
uz savu tautu. «Ar visu dvēseli es mī-
lu... krievu tautu un uzskatu par godu
un slavu būt par niecīgu smilšu grau-
diņu tās masā», — viņš atzīmēja kādā
no saviem rakstiem 1826. gadā.

Lielie revolucionārie demokrāti Be-
linskis. Cerniševskis, Hercens. Dobro-

lubovs. Saltikovs-Sčedrins . patriotiskā
kalpošanā savai tautai redzēja augstāko
tikumisko principu.
' Patriotisma jautājumu .kā tikumisku
motīvu rakstnieka un' zinātnieka dar-
bībā uzstādīja jau Lomonosovs uņ Ra-
diščevs. Cēlais . patriotisms.. kas brīvs
rio nacionalistiskām jūtām' un saistītā
ar cieņu pret citām tautām, piemita
mušu zemes progresīvākajiem zināt-
niekiem — Lobačevskim. Sečenovam
un Pavlpvam. Pirogovam un Miklucho-
Maklajam. M'endeļejcvam un Timirja-
zevarņ. Ciolkovskim un Mičurinam.
Dokucajevam" un Viljamsam un dau-
dziem citiem.

XIX gadsimta lielo revolucionāro de-
mokrātu mīlestība uz krievu tautu ap-
vienojās ar citu tautu nopelnu atzīša-
nu, ar viņu ticsibu cienīšanu. Tas arī
saprotams, j o tikai tas cilvēks, kas mīl
savu tautu, spēj tāpat cienīt arī citas
tautas. Citu tautu cienīšanas pamatā ir

ļ uzticība un kalpošana savai tautai.
Padomju patriotisms ir jauna un aug-

stāka tipa patriotisms.
Tā nav vienkārši tēvzemes mīlestība,

bet mīla un uzticība sociālistiskajai

tēvzemei, tā ir kalpošana padomju tau-
tai — komunisma cēlājai. Tas ir lep-
nums par visprogresīvāko pasaulē —
padomju sabiedrisko un valsts iekārtu.
Padomju patriotisms nozīmē nevis
vienkārši dzimtenes aizstāvēšanu, bet
sociālistiskās Dzimtenes aizstāvēšanu—-
vienmēr, visur un visās.

Padomju cilvēkam skaidrs, ka zinātne,
literatūra, māksla, kas nekalpo tautai,
neizbēgami kalpo tautas apspiedējiem,
monopolistiem. imperiālismam. Tā
mums ir ābeces patiesība, ka nav
«objektīvas» . «bezpartejiskas* zināt-
nes, literatūras. Sekodama bolše-
vistiskā parterjiskuma principam, zi-
nātne, literatūra, māksla Padomju So-
ciālistisko Republiku Savienībā nesav-
tīgi kalpo darba ļaudīm, kas rada vi-
sas sociālistiskās sabiedrības bagātības
un visu kultūru. Līdz ar to viņi kalpo
kapitālisma apspiesto šķiru un nāciju
atbrīvošanas lielajai lietai. Buržuāzis-
kā zinātne, literatūra un māksla, tur-
pretim, kultivē padevību un iztapību
parazītiem, ekspluatatoriem. privāt-
īpašnieku saujiņai, kas sagrābusi visas
bagātības un varu. tās ir imperiālisma
kalpones.

Zinātne, literatūra un māksla PSRS
piesātinātas ar pacilātu un cēlu pa-
domju patriotisma garu. ar padomju
nacionālā lepnuma jūtām par savu tau-
tu, kas izcīnījusi pasaulvēsturiskas uz-
varas un rāda darba ļaudīm visā pa-
saulē ceļu uz brīvību un laimi.

Padomju patriotisms nav atdalāms
no proletāriskā internacionālisma. Uz-
ticība starptautiskās solidaritātes prin-
cipam, cienība pret tautu tiesībām un
neatkarību, gatavība atdot savu lielo
cīnās un celtniecības pieredzi visiem
apspiestajiem, visiem cīnītājiem pret
imperiālismu, pret kapitālistisko jūgu
un ekspluatāciju — lūk. kas raksturo
padomju cilvēkus. Mēs lepojamies ar
to. ka mūsu pasaules uzskatam — mark-
sismam-ļeņinismam — ir vislielākā in-
ternacionālā nozīme, tāpat kā tai so-
ciālistiskajai kultūrai, kura nacionālo
formu daudzveidībā uzplaukusi PSRS
augsnē.

Padomju patriotisms zinātnē izpau-
žas ar to, ka mūsu zinātne saistīta ar

tautu, ka tā kalpo mūsu tautai.
Biedrs Staļins saka. ka mūsu zinātne
nenorobežojas no tautas, netur sevi
tālu no tautas, bet gatava kalpot tau-
tai, gatava nodot tautai visus zinātnes
iekarojumus. Progresīvais pasaules uz-
skats, ar kuru apbruņoti mūsu zināt-
nieki, viņu uzticība savas tautas inte-
resēm, viņu uzticība komunistiskās
partijas lietai ir nodrošinājusi miču-
riniskās bioloģiskās zinātnes uzvaru
pār reakcionāro, ideālistisko veisma-
nismu.

Mūsu rakstnieki, mākslinieki, teātra,
kino darbinieki, padomju patriotisma
spārnoti, padara bagātāku sociālistisko
kultūru ar sacerējumiem, kuros parā-
dīta padomju cilvēku — komunisma
cēlāju — darba idejiskā jēga un augstā
nozīme. Tikai tur. kur valda padomju
patriotisma kauinieciskais. uzbrūkošais
«ars. ir patiesa daiļrade, kalpošana
tautai.

Un otrādi, kosmopolītisma saindētie
ļaudis ar ciešu sienu atdala sevi no
tautas, no tautas interesēm. Kosmopo-
līti — tie ir mūsu lietas, komunisma
lietas nodevēji. Viņi kalpo starptautis-
kās reakcijas interesēm, amerikāņu
imperiālisma, kas prāto oar pasaules
kundzību, interesēm. Lūk, kāpēc par-
tija aicina mūs uz nesamierināmu cīņu
oret. kosmopolītismu, pret zemošanos
buržuāzisko ārzemju priekšā

VK(b)P CK vēsturiskie lēmumi ideo-
loģiskajos Jautājumos, partijas preses
veiktā bezdzimtenes kosmopolītu anti-
patriotiskās darbības atmaskošanā vir-
zīta uz'cīnu oret kapitālisma paliekām
cilvēku apziņā. Partijas lēmumi paaug-
stina mūsu cilvēku idejiskās cīņas
spējas, ierosina viņus cēlai jaunradei
padomju Dzimtenes vārdā.

Nepieciešams pacelt auestāk darba
laužu komunistisko audzināšanu, vedot
izšķirošu cīņu oret naidīgSs ideoloģi-
jas ietekmēm, oret kapitālisma palie-
kām cilvēka apziņa, parādīt nolitisķ-.i
modrību un asu boļševistisku manu. lai
laikus iepazītu ienaidnieku, lai arī kā-
dā kūnioā viņš slēptos. Nepieciešams
līdz galam atmaskot un līdz pamatam
izskaust kosmopolītiskās paliekas .

(«Trūd-, 1949. ļ, SS, nr.)

Fakti, kas runā paši
KVALIFIKĀCIJA

Kāda Parizes restorāna skatlogā pa-
rādījās sludinājums:

«.Meklē jaunus apkalpotājus ar aug-
stāko izglītību». Kad restorāna īpaš-
niekam jautāja, kāpēc viņam vajadzīgi
apkalpotāji ar augstāko izglītību, viņi
atbildēja:

«Loti vienkārši: viņiem liels apkal-
potāja darba stāžs. Vismaz septiņi ga-
di. Pieci gadi. kamēr viņi studēja, un
divi gadi pēc studiju beigām, kopš
mums ir «Maršala plāns»...

AMERIKĀŅU PARADĪZE

Laikraksts «Drapeau Rouge» nesen
ziņoja: Akronas pilsētā (ASV) bezdarb-
nieks Viktors Sensirs piedāvājis savu
labo aci fermerim Herkinsam par 10.000
dolāriem. Nauda viņam nepieciešama,
lai uzturētu savus bērnus.

Sā gada februārī ASV bezdarbnieku
skaits pieaudzis par 670.000. Tas nozī-
mē, ka ik 3,6 sekundes Amerikā viens
cilvēks zaudējis darbu, bet katru dienu
bezdarbnieku armija palielinājusies par
24.000 cilvēkiem.

NĀKAMAJĀ NEDĒĻĀ
Latvijas PSR Valsts Drāmas teātris

šonedēļ atzīmē 30 gadu darba jubileju.

Otrdien. 22. martā, teātri sākas jubile-
jas izrādes. 22. martā izradīs A. Bro-
deles lugu «Skolotājs Straume», 23.
martā -- R. Blaumaņa «Uguni», 24.
martā — B. Roma.šova «Vareno spēku»,
25. martā — Dž. Flečera «Spāniešu
priesteri», 26. martā — A. Griguļa
«Mālu un porcelānu», 27. marta dienas
izrādē — A. Ostrovska «Līgavu bez
pūra» . 27. marta vakarā notiks V. Lāča
romāna «Zvejnieka dēls» dramatizēju-
ma pirmizrāde un 28. martā -- svinīgs
jubilejas koncerts.

*
Nākamajā nedēļā Padomju Latvijas

teātros paredzētas 4 jaunas pirmizrā-
des. LPSR Valsts Dailes teātris sagata-
vojis jaunās autores N. Vētras lugu
«Velna mācītājs», Jaunatnes teātra
krievu trupa V. Kaveriha lugu «Di-
vi kapteiņi», Daugavpils teātris — S.
Michalkova jaunatnes lugu «Es gribu
tikt mājās», Leļļu teātris — N. Gogoļa
«Nakts pirms ziemas svētkiem».

Šodien, pl. 20, Valsts filharmonijas
zālē. Amatu ielā 6. notiek Ļeņingradas
Valsts akadēmiskās kapelas pēdējais
viesu koncerts Rīgā. Kapela kopā ar
Radiokomitejas simfonisko orķestri at-
skaņos Berlioza Rekviemu. Diriģents —
KPFSR nopelniem bagātais mākslas
darbinieks K. Eliasbergs.

24. martā Filharmonijas zāli? notiks
Emīla Dārziņa darbiem veltīts Valsts
kora koncerts. Soliste — Alīda Vāne,
prof. Jēk. VItoliņa ievadvārdi.

27. martā Filharmonijas zālē notiks
A. S. Puškina atcerei veltīts koncerts.
Piedalās KPFSR nopelniem bagātais
mākslinieks, Staļina prēmijas laureāts
M. Aleksandrovičs.

*
Pazīstamā spāņu deju izpildītāja Marta

Alberinga uzstāsies vairākos koncertos
epriņķu un lauku centros. 20. martā
notiek M. Albering?ji koncerts Bauskā.
26. martā — Alūksnē un 27. martā —
Apē.

25. mart* Bolderājā koncertēs Tālis
Matīss, P. Baltābola, V. Stūresteps, Z
Pabērza un pianiste A. Volfmane-Oso.
26. martā šī pati brigāde uzstāsies
Limbažos, bet 27. martā — Umurgā. '

*
23.. martā Valmierā koncertēs koklē-

tājs A. Jūsmiņš, A. StepulSne, M.
Svaržinska un M. Andermanis.

*
26. martā Filharmonijas zālē latviešu

tautas mūzikas un deju II programas
atkārtojums.

AIZRĀDĪJUMS
Latvijas Padomju komponistu savienība sasauc trešdien, 23. martā, pīkst.

18.15, ārkārtēju pilnu biedru sapulci Biedriem ierašanās obligāta.

JAUNAS GRĀMATAS

Latvijas valsts izdevniecības apgādā Iznākusi lādi Jauni izdevumi:

Michails Bubennovs. Baltais J. Krimovs. Tankkuģi» «Derbents».
bērzs. Romāns. Tulkojis Jadvigs Marts. Stāsts 'krievu valodā). 203 lpp. Cena
324 lpp. Maksā 14 rbl- 3 rbļ.

M. Jefetovs. Lokomotīves vadi- Latgolas zemniku kalendārs 1949. go-
tājs N. Luņins. 48 lpp. Maksā 1 rubli. dam. 230 lpp. Maksā 4 rb'.

Latviešu Padomju rakstnieki. Bio-
grāfijas (krievu valodā). Māksliniecis-
kais iekārtojums V. Kovajeva. 133 lpp.
Maksā 5 rbļ.

Palīgs jaunajam tūristam. Sakārtojis
K. Viškers. 100 lpp. Maksā 2 rbļ.

Aleksandrs Popovskis. Pav-
lovs. (Tulkojums no krievu valodas).
203 lpp. Maksā 6 rb).

G. R j a b e n k o. Latvijas stachano-
viešu maģistrāles (krievu valodā.) 104
lpp. Maksā 2 rbl

A. Sukovskis. Sociālistiskā darba
varonis Antons Katkovskls. 45 lpp -
Maksā 5o kap.

«KLUSĀ DONA» IZNĀKS ŠOGAD

«Literatūras un Mākslas» aizpagāju-
šā numurā kāds lasītājs jautā, kad iz-
nāks «Klusās Donas» 3. un 4. grāmata.
kas paredzēta vienā sējumā (50 iespied-
lokšņu). Jūtos spiests paskaidrot, ka
šā darba aizkavēšančs nav izdevniecī-

bas vaina, bet pilnā mrrS gulstas uz
mani, jo daudzo literāro pienākumu
dēl man nav bijis iespējams to aftiļf
veikt. Bet «Kiasās Donas» noslēgumi
paredzēts izdevn't'.,bas šā gada plānā
un šogad ari iznāks. Valdis Grēvin*

Laikraksts «Literatūra un Māksla» iznāk vienreiz nedēļā. Redkolēģija: V. Kalpiņš (atbildīgaisredaktors). M. Baia, N. Grinfelds. A. Grieulis A KrūmlnC \ i .„i.> * ? \ ^TiRīgā. Kr. Barona ielā 12. Telefons 21997. Runas stundas no pīkst. 10-14. Numurs maksā Rbl. 1.- Abonēšanas maksa Rbl 52 - gadi Abonenti,rSS p,.J«° " ?*k ie' Red*kci.)as adrese
Izdevējs Latvijas laikrakstu un žurnālu izdevniecība Rīgā. Blaumaņa ielā 38/40, Iespies t* Latvija? PT 1 tipogrāfijā Blaumaņa ?e"S38%0, °
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